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Proces verbal C.T.A.P. nr. 2
Avizare de receptie din 02.04.2024

A. Obiectul avizarii

Redactarea si definitivarea amenajamentului fondului forestier proprietate privata apartinand

S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. Bucuresti, judetul Vaslui, organizat in U.P.
IX Vaslui;

Beneficiar: S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. Bucuresti, judetul Vaslui;
Administrator: Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS S.R.L.

Sef proiect: ing. ||| G

Faza de proiectare: studiu;

Contract nr. || G

Proces verbal Conferinta I de amenajare nr: ;
Proces verbal de receptie teren nr: ;

Proces verbal Conferinta Il de amenajare nr: .
B. Participanti

Specialist C.T.A.P. dr. ing.
Sef proiect S.C. OMNI S.R.L. ing.
Proiectant ing.

C. Constatari, concluzii

Din analiza documentatiei si discutiile purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata totala a fondului forestier proprietate privata apartinand S.C. INGKA INVESTMENTS

FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI, U.P. IX Vaslui, judetul Vaslui, care face obiectul amenajarii
este de 580,0 ha, conform documentelor de proprietate anexate.

Documentele de proprietate anexate prin care S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS

S.R.L. BUCURESTT face dovada proprietatii, sunt urmatoarele:

Act de proprietate Nr. Carte Suprafata

Tip Nr.contract Funciara (nou) acrf[)e (ha) UAT Judet
C.V.C. | ] 290,90 Ticuta Vaslui
44,00 Tacuta Vaslui

148,60 Tacuta Vaslui

86,50 Tacuta Vaslui

10,00 Tacuta Vaslui

Total UP IX Vaslui 580,00 - -

C.V.C. — contract de vanzare cumparare
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Suprafata fondului forestier studiat este de 580,0 ha, fiind repartizatd pe grupe subgrupe si
categorii functionale astfel:

Grupa Categoria Tipul Suprafata Semnificatia categoriei functionale
functionala | functionald | functional ha
Total grupa | 0,0 -
I 1C 6 566,8 |Arboretele destinate sd producd, in principal, lemn pentru
cherestea (T. VI)
1D 6 3,6 |Arboretele destinate sa produca, in principal, arbori mijlocii si
subtiri pentru celuloza, constructii rurale si alte produse din lemn|
(T. VI)
Total grupa Il 570,4 -
Total grupa I+11 570,4 -
Alte terenuri 9,6 -
Total General 580,0 -

Se face precizarea ca suprafata luatd in studiu nu se suprapune cu arii naturale protejate.

Suprafata de 9,6 ha din totalul de 580,0 ha, care nu a fost incadrata in nici o categorie functionala
o reprezinta terenuri afectate gospodaririi padurilor - 8,8 ha si terenuri neproductive - 0,8 ha.

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor s-au folosit planuri de baza cu curbe de
nivel, restituite la scara 1:5000, pentru toatd suprafata unitatii luata in studiu.

De asemenea au fost folosite si ortofotoplanuri, precum si masuratorile aferente intabularilor,
puse la dispozitie de beneficiar.

Planurile de baza folosite se incadreaza in urmatoarele trapeze:

L-35-44-A-a-2-1V L-35-44-A-b-3-11 L-35-44-A-d-1-I
L-35-44-A-a-4-11 L-35-44-A-b-3-111 L-35-44-A-d-1-I1
L-35-44-A-b-1-111 L-35-44-A-b-3-1V

L-35-44-A-b-3-I L-35-44-A-b-4-|

Vegetatia forestiera se incadreaza intr-un singur etaj fitoclimatic redat mai jos:
Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3) 570,4 ha 100 %

Din punct de vedere al bonitatii, statiunile sunt in proportie de 73% de bonitate superioara, 26%
de bonitate mijlocie si 1% de bonitate inferioara.

Tipul de statiune cel mai raspandit este 5153 - ,,Deluros de gorunete Bs, brun edafic mare, cu
Asarum-Stelaria” (73%), fiind urmat de 5142 - ,,.Deluros de gorunete Bm, podzolit pseudogleizat, cu
Carex pilosa” (22%) si 5152 - ,,.Deluros de gorunete Bm, brun slab-mediu podzolit, edafic mijlociu”
(4%).

Formatiile forestiere prezente sunt:
Sleauri de deal cu gorun 570,4 ha 100 %

In raport cu caracterul actual al tipului de padure, majoritatea arboretelor (56%) sunt partial
derivate, restul fiind total derivate (21%), natural fundamentale (12%), artificiale (8%), nedefinite (1%).

Compozitia de ansamblu a arboretelor este 46TE 17FR 13GO 12CA 4ST 3DT 2CI 2FA 1SC,
clasa de productie medie 114, consistenta medie 0,82, volumul mediu la hectar 304 m3/ha, varsta medie
75 ani, cresterea curenta medie 5,9 m3/an/ha.
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In cadrul acestei unitati de productie s-a constituit o singura subunitate de gospodarire:

SU.P...A” - codru requlat - sortimente obisnuite 570.4 ha;
Total 570,4 ha.

Bazele de amenajare adoptate urmaresc respectarea normelor in vigoare si a regimului silvic.

Regimul adoptat este codru. In cazul acestei unititi de productie, regimul codrului se adopta
pentru arboretele de gorun, stejar, fag, tei, frasin (si amestecuri dintre acestea) care pot fi conduse pana
la varste suficient de mari, cand fructifica abundent si regenerarea naturald din samanta devine posibila.

Pentru arboretele de salcam din prima sau a doua generatie, in mod provizoriu se adopta regimul
crangului.

Compozitia tel ce se adopta este cea corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

Tn arboretele luate Tn studiu, tratamentul adecvat speciilor naturale de bazi (gorun, stejar, fag)
este, exclusiv, cel al taierilor progresive, cu perioada medie de regenerare 10-20 ani.

Pentru arboretele cu functii de productie si protectie (din tipul VI functional), se adopta
exploatabilitatea tehnica.

Varsta exploatabilitatii medii pentru SU.P. ,,A” este de 102 ani.

Pe baza varstei exploatabilitatii medii, ciclul adoptat pentru SU.P.,,A” codru regulat - sortimente
obisnuite, este de 100 ani.

Posibilitatea adoptata =2106 mc/an;

Posibilitatea decenala totala de produse principale pentru SU.P. ,,A” este de 21057 mc;

Posibilitatea de produse secundare se prezinta astfel:

- Rérituri 5838 mc (584 mc/an) 250,6 ha (25,1 ha/an).

- Curatiri 87 mc (9 mc/an) 18,9 ha (1,9 ha/an).

- Degajiri au fost previzute a se executa pe 8,5 ha (0,9 ha/an).

Cu taieri de igiena se va parcurge anual o suprafata de 122,4 ha/an, urménd a se recolta un
volum anual de 111 mc/an.

Pentru deceniul de aplicare al prezentului amenajament nu au fost propuse tiieri de
conservare.

Avad in vedere volumul de lemn ce urmeaza a se recolta in urmatorii 10 ani au fost calculati
indici de recoltare conform tabelului de mai jos:

Natura lucririi Posibilitatea Indici de recoltare
(mc/an) (mc/an/ha)
Principale + conservare, din care 2106 3,692
- principale 2106 3,692
- conservare - -
Secundare 592 1,038
Igiena 111 0,195
Total 2809 4,925
Indicele de crestere curenti (Icr) U.P. = 5,948 mc/an/ha

Prin aplicarea prevederilor prezentului studiu de amenajament silvic, in viitor, se poate acumula
un substantial volum de lemn:

Va = (lcr-1r) X St = (5,948 mc/an/ha — 4,925 mc/an/ha) X 570,4 ha = 584 mc/an.
Va - volum acumulat.

S-au prevazut lucrari de impadurire pe o suprafata totala de 9,72 ha (cu GO, ST, FR, FA si PAM),
fiind necesari circa 48,6 mii puieti.
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Padurile sunt accesibile in proportie de 67% si pentru primul deceniu, in urma analizei
rentabilitatii economice si a structurii masei lemnoase accesibilizate, nu se propune construirea a nici
unui drum autoforestier. In prezent exista o retea foarte buna de drumuri publice care deservesc suprafata
studiatd, de asemenea exista si multe drumuri de pamant care poate fi folosite partial pentru extragerea

materialului lemnos (in special in perioadele de vard, dar si primdvara si toamna 1n lipsa ploilor
abundente).

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata.



FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER



Folosinte Suprafata (ha
Grupal | Grupall | Total
A Paduri si terenuri destinate impaduririi i reimpaduririi - 570,4 570,4
Al Paduri si terenuri destinate impaduririi i reimpaduririi pentru care se - 570,4 570,4
reglementeaza recoltarea de produse principale (Total rind Al1.1.-Al1.7.) din care:
A1.1-Al.qPaduri, plantatii cu reusitd definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturald cu - 570,4 570,4
reusitd partiala
Al.4 |Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor - - -
cauze
Al5 Poieni sau goluri destinate Impaduririi - - -
Al.6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Al.7 Réchitarii naturale sau create prin culturi - - -
A2 Paduri si terenuri destinate impaduririi i reimpaduririi pentru care nu se - - -
reglementeaza recoltarea de produse principale (Total rind A2.1-A2.5)
A\2.1-A2.4Paduri, plantatii cu reusitd definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala cu - - -
reusitd partiala
A2.3 |Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a altor - - -
cauze
A2.4 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A2.5 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
B Terenuri afectate gospodaririi silvice - - 8,8
C Terenuri neproductive (stancarii, nisipuri, saraturi, mlastini, rape, ravene) - - 0,8
D Terenuri scoase temporar din fond forestier - - -
D1 Terenuri transmise prin acte normative altor organizatii - - -
D2 Ocupatii si litigii - - -
Total 580,0
Enclave Nrenclave=0 | -
Subunitati de gospodarire
SU.P. A T.D.S. Total
Supr.(ha) | 570,4 9,6 580,0
Ciclu (ani) 100 -
Densitatea retelelor de drumuri Accesibilitatea fondului forestier
Publice | Industriale Forestiere | Cai ferate | Total La inceputul La sfarsitul deceniului [In perspectiva
forest. deceniului
m/ha % din suprafata
2,2 | - | - | - | 22 67 | 67 | 100




INDICATORUL SPECII
Toel | TE| FR | GO| CA| ST | DT | C | FA | sC [ PAM
Paduri pentru care se reglementeaza GRI - - - - - - - - - - -
recoltarea de produse principale (ha) GRII | 5704 | 2653] 965 | 727 [ 709 | 208 | 183 | 116 | 89 | 39 | 15
Toel ALGRI+GRII (he) | 5704 | 2653 | %65 | 727 | 709 | 208 | 183 | 116 | 89 | 39 | 15
TOTAL UP.A1+A2 (he) | 5704 | 2653 | %65 | 727 | 709 | 208 | 183 | 116 | 89 | 39 | 15
Proportia speciilor Al 100 | 46 | 17 | B3] 12 ] 4 3 2 2 1 -
% UP. 100 | 46 | 17 | B ] 12 ] 4 3 2 2 1 -
Clasa de productie medie Al 114 L[ m3 | w [ w3 [ w3 mo | w2 | w3 | mo| mo
UP. 114 L[ m3 | w [ w3 [ w3 mo | mw| w3 | mo| mo
Consistenta medie Al 082 | 08 [ 077 [ 079 | 08 | 084 | 078 | 078 | 083 | 098 | 087
UP. 082 | 08 [ 077 [ 079 | 08 | 084 | 078 | 078 | 083 | 098 | 087
Varsamedie Al 75 74| Bl s | n| B8] 9B
ani UP. 75 74| Bl s | n| B8] 9B
Fond lennos total Al | 173526 | 84489 | 30419 | 20933 | 22176 | 4499 | 4506 | 3320 | 2965 | 12 | 87
(mo) UP. | 173526 | 84489 | 30419 | 20933 | 22176 | 4499 | 4506 | 3320 | 2965 | 132 | &7
Volumlemnospeha Al 34 | 318 | 315 | 288 | 313 | 216 | 246 | 286 | 3B | 4 | 58
(mcha) UP. 34 | 318 | 35| 28| 313 | 216 | 246 | 286 | 3B | 34 | 8
Indice de crest art. (mc/an/ha) Al 50 | 73 | 47 | 42 | 49 | 68 | 44 | 14 | 81 | 95 | 13
Pos. anuali din produse princ. moan | 2106 | 603 | 721 | 268 | 239 | - | 108 | 146 | 21 | - -
Pos. anuali din produse secundare moan | 598 | 39 | 60 | 26 | 120 ] 18 | 14 | 5 7 5 -
din care irituri moan | 584 | 327 | 57 | 25 | 129 ] 18 | 13 [ 5 7 3 -
Indlici de recoltare Principale Secundare Total
(mcfan/ha) 369 104 473
Lucriride Lucra- Degajari Curitiri Ririturi Taierideigiend | Lucrini de conservare
ngrijire rea ha ha mc ha mc ha mc ha mc
si conser- Total 85 189 87 2506 5833 1224 1106 -
vare Anal 09 19 9 251 584 1224 11 -
| Specia Tol | ST [ R | GO | FA [ PAM
Lucriride hectare
impéadurire Integrale 81 01 10 56 07 07
(ha) Completiri 162 002 02 112 014 014
Total 972 012 12 6,72 084 084
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | 1 (1-20) 11 (21-40) | 111 (41-60) | IV (61-80) | V (81-100) | VI (>100) Total
Paduri(A11-A13)] 237 | 4 | 86 | 2 | 61 | 1] 4232 |74 919 [16] 169 | 3 | 5704 | 100
Paduri(A21-A22) - - - - - - - - - - - - -
Total (A11-A22)] 237 | 4| 86 | 2| 61 | 1 | 4232 [74] 919 |16 169 | 3 | 5704 | 100
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Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS SRL

U.P. IX Vaslui
SU.P.: ,,A” - codru regulat - sortimente obignuite
Ciclul: 100 ani
INDICATORUL SPECII
Tol | TE | R | GO | CA| ST | DT | CI | FA | SC | PAM
Paduri pentru care se reglementeazi GRI - - - - - - - - - - -
recoltarea de produse principele (ha) CGRII 5704 | 2653 | 965 | 727 | 709 | 208 | 183 | 116 | 89 | 39 | 15
Totl (ha) 5704 | 2653 | 965 | 727 | 709 | 208 | 183 | 116 | 89 | 39 | 15
Proportia speciilor % 100 46 17 13 12 4 3 2 2 1 -
Clasa de productie medie - 114 1 113 L | M3 | m3 | mo | 12 13 | 1o | 1o
Consistentamedie - 082 | 083|077 | 079 | 08 | 084 | 078 | 078 | 083 | 098 | 087
\arsta medie ani 75 74 78 80 75 55 71 76 84 9 23
Fond lemnos total (mc) | 173526 | 84489 | 30419 | 20933 | 22176 | 4499 | 4506 | 3320 | 2965 | 132 | &7
\Volum lemnos peha (mcha) 304 | 318 | 315 | 288 | 313 | 206 | 246 | 286 | 3B | H# 58
Indice de cregt art. (mcfanha) | 59 73 | 47 | 42 | 49 | 68 | 44 | 14 | 81 | 95 | 13
Indice de cregt indicatoare., (mcfanha) | 363 | 396 | 368 | 366 | 268 | 394 | 246 | 353 | 438 | - 200
Pos. anuald din produse princ. mc/an 2106 | 603 | 721 | 268 | 239 - 108 | 146 | 21 - -
Indice de recoltare produse principale 3,69

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasade vérsti I I I vV V Vi VIsipeste Total
Suprafata (ha) 237 86 6.1 4232 919 169 - 5704
% 4 2 1 74 16 3 - 100
Volumul (mc) 1206 1530 1374 136259 27072 6085 - 173526
% 1 1 1 78 16 3 - 100

PROGNOZA POSIBILITATI DE PRODUSE PRINCIPALE

Nivel prognozi Supraf. in productie Crest. indic. _ Volumul arboretelor exploaizbile Posibilitatea anuali
Ha- mo/an Indec (mc) indec Il - 11l () mo/an
20042033 570,4 2071 35884 70092 2106
20342043 570,4 2071 26492 116853 2106
20442053 570,4 2071 63862 71714 2485
20542063 570,4 2071 97436 26575 2485
2064-2073 570,4 2071 85872 - 2485




PARTEA | - MEMORIU TEHNIC



1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA

2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

3. GOSPODARIREA DIN TRECUT

4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

5. STABILIREA FUNCTIILOR ECOLOGICE, ECONOMICE SI SOCIALE ALE PADURII SI A
BAZELOR DE AMENAJARE

6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIELEMNOASA SI MASURI DE
GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE IN AFARA LEMNULUI

8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

9. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI CONSTRUCTII
FORESTIERE

10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR

11. DIVERSE
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Introducere

Obiectul prezentei lucrari il constituie amenajarea fondului forestier ce apartine S.C. INGKA
INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. Bucuresti, UP IX Vaslui, judetul Vaslui, conform
contractului nr. || s nota de comanda nr. —, incheiat cu S.C. OMNI S.R.L., abilitata
pentru astfel de lucrari de catre Comisia de atestare a unitatilor specializate sa elaboreze amenajamente
silvice din cadrul Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor prin Autorizatia nr. 110 din 24.05.2022.

Prezentul proiect de amenajament al suprafetei paduroase aflate in proprietatea S.C. INGKA
INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. Bucuresti, judetul Vaslui si administrat de Ocolul Silvic
INGKA INVESTMENTS S.R.L., urmareste asigurarea continuitdfii functiilor de protectie si de
productie, astfel incat sd se asigure In mod permanent conditii normale de mediu si valorificarea
superioard a materialului lemnos, cu respectarea strictd a regimului silvic. in acest fel, pidurea luata in
studiu este tratata ca o unitate de productie si protectie (echivalenta celor existente in structura R.N.P.),
pentru care reglementarea procesului de bioproductie si bioprotectie se face in mod similar.

Planurile de exploatare si cultura au fost intocmite pentru urmatorii 10 ani iar proiectul contine
prevederi ce asigura continuitatea functionald si in viitor.

1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA
Baza juridica a proprietatii

Suprafata totalad a fondului forestier proprietate privata apargindnd S.C. INGKA INVESTMENTS
FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI, U.P. IX Vaslui, judetul Vaslui, care face obiectul amenajarii
este de 580,0 ha, conform documentelor de proprietate anexate.

Documentele de proprietate anexate prin care S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS
S.R.L. BUCURESTI face dovada proprietatii, sunt urmatoarele:

Tabelul 1.1.
Act de proprietate Nr. Carte Suprafata

Tip Nr.contract Funciara (nou) acte (ha) UAT Judet
C.V.C. | ] 290,90 Tacuta Vaslui
44,00 Tacuta Vaslui

148,60 Tacuta Vaslui

86,50 Tacuta Vaslui

10,00 Tacuta Vaslui

Total UP IX Vaslui 580,00 - -

C.V.C. — contract de vanzare cumparare

1.1. Elemente de identificare a unititii de productie

Din punct de vedere fizico - geografic, fondul forestier proprietate privata apartinand S.C.
INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L., organizat in U.P. IX Vaslui, este situat inh zona
Provinciei Est — Europene, in unitatea Podisul Central Moldovenesc, subunitatea Podisul Moldovei, in
regiunea dealurilor si a colinelor dintre Siret si Prut.

Unitatea de productie U.P. IX Vaslui, este administratd de Ocolul Silvic INGKA
INVESTMENTS SRL.

Fondul forestier proprietate privatd apartinand S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST
ASSETS S.R.L. BUCUREST]I, organizat in U.P. IX Vaslui, judetul Vaslui, a facut parte, inainte de
retrocedare, din punct de vedere al administratiei silvice de stat, conform actelor de proprietate, din
cadrul:



. *Amenajament precedent
OS/UP de stat din care AMENAJAMENT SILVIC AL FONDULUI Y P—
fetel  pal te d FORESTIERPROPRIETATE PRIVATA Act de proprietate Carte pa UAT | Judet
s“pmreetﬁ)g;;‘;‘: cde APARTINAND S.C. GREENGOLD ROMWOOD S.R.L. Funciar | "
$I5.C. SCOLOPAX S.R.L - U.P. IX VASLUI — editia 2014 a (nou) | 2t (ha)
(OF] UP 0S UP Parcele | Spr Tip Nr.contract
OS Oriolus . 1404/27.08.201 .
01.01.2014-25.06.2015 IX Vaslui CcvC 4 70163 | 290,90 |Tacuta | Vaslui
ViI OS IRI SRL 1-16, 70162 | 44,00 |Tacuta|Vaslui
O.S. Dobrovat Nastea 26.06.2015-31.08.2019 32'34, 580,0 70160 148,60 Tacuta | Vaslui
OS INGKA INVESTMENTS 36, 37 -
SRL 70161 86,50 | Tacuta | Vaslui
01.09.2019-prezent 70173 10,00 | Tacuta | Vaslui
Total UP IX Vaslui 580,0 580,00

* Amenjamentul precedent a fost intocmit pentru suprafata totald de 1491,25 ha, insa in prezentul amenajament se
include doar suprafata de 580,0 ha proprietate privata apartinnd in prezent SC INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS

SRL, dobanditd in baza contractului de vinzare-cumpdrare nr. , de la SC SCOLOPAX SRL, cu sediul in
Bucuresti, str. Grigore Cobalcescu, nr. 46, etaj 2, camera 12, sector 1.

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luata in studiu se afld pe raza U.A.T.
Tacuta, judetul Vaslui.

1.2. Vecinatati, limite, hotare

Unitatea de productie U.P. IX Vaslui, are limitele, hotarele si vecinatatile prezentate Tn tabelul
de mai jos:

Tabelul 1.2.1.
Numar Trupuri de Puncte Vecinatati Limite padure
trup Padure card Natura Denumirea
N Pasune/Terenuri agricole Artificiala Liziera padurii
1 Larga E Pasune/Terenuri agricole Artificiala Liziera padurii
(parc. 1-11) S Pasune/Terenuri agricole Artificiala Liziera padurii
V Pasune/Terenuri agricole Artificiala Liziera padurii
Fond forestier O.S. Dobrovit Artificiala Hotar pichetat
N(NE) —— - — —
Buzdugan Terenur! agr!cole Ar‘qﬁc%alzj L@era pzildurg
2 (parc. 12-16) E(SE) Terenuri agricole Artificiala Liziera padurii
' S(SV) Terenuri agricole Artificiala Liziera padurii
V(NV) | Fond forestier: O.S.Padureni/Unitati de Cult | Artificiala Hotar pichetat
N Fond forestier O.S. Dobrovat Artificiala Hotar pichetat
3 Silistea I E Pasune/Terenuri agricole Artificiala Liziera padurii
(parc. 32-34, 36-37) S Terenuri agricole Artificiala Liziera padurii
\% Terenuri agricole Artificiala Liziera padurii

Limitele fondului forestier cu terenurile vecine sunt marcate cu vopsea rosie. Marcajul s-a
executat de catre personalul de teren al Ocolului Silvic INGKA INVESTMENTS SRL.

1.3. Trupuri de padure componente
Fondul forestier din cadrul U.P. IX Vaslui, este grupat in trupuri de padure a caror denumire,

parcele componente, suprafata si distanta medie pana la localitatea cea mai apropiatd sunt prezentate in
tabelul urmator:

Tabelul 1.3.1.
Trupuri de padure Parcele componente Sul()rr]gata Locazgit)e;:;a mal Dllgtf;lé:ﬁ;gl?kﬁ; a
Larga 1-11 290,9 Tacuta 3,2
Buzdugan 12-16 192,6 Focseasca 2,8
Silistea I 32-34, 36-37 96,5 Técuta 3,0
Total - 580,0 - -
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1.4. Administrarea fondului forestier

Administrarea fondului forestier proprietate privata apartinand S.C. INGKA INVESTMENTS
FOREST ASSETS S.R.L., organizat in U.P. IX Vaslui, judetul Vaslui, se face, conform reglementarilor
in vigoare, de catre Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS SRL.

1.5. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate in afara fondului forestier al
S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L.

Tn imediata vecinitate a fondului forestier proprietatea S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST
ASSETS S.R.L., organizat in U.P. IX Vaslui, judetul Vaslui, se mai afla si alte terenuri cu vegetatie
forestiera, materializate pe harta amenajistica ca vecinatati.

Acestea reprezintd suprafete de fond forestier Inscrise in alte amenajamente silvice care apartin
diversilor proprietari, inclusiv statul Roman.
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2. ORGANIZAREA AMENAJISTICA A TERITORIULUI
2.1. Constituirea unititii de productie

Propus prin tema de proiectare si confirmat in Conferinta I de amenajare nr. _,
amenajamentul padurii aflate in studiu va fi tratat in cadrul unei unitati de productie care se va numi
U.P. IX Vaslui, alcatuita din fondul forestier proprietate privati apartinind S.C. INGKA
INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI, dobandit in baza contractului de
vanzare-cumpirare nr. 1404/27.08.2014 (extrasele CF 70163, 70162, 70160, 70161, 70173 — UAT
Tacuta) de la SC SCOLOPAX SRL, cu sediul in Bucuresti, str. Grigore Cobalcescu, nr. 46, etaj 2, camera
12, sector 1.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului. Borne

Situatia constituirii parcelarului si subparcelarului la amenajarea actuald este prezentatd in
urmatorul tabel:

Tabelul 2.2.1.
Anul N N Intinderea minin Intinderea maxima Media Nr.
ame- par- ua. Parcela Subparcela Parcela Subparcela Parc. UA bome
naj. ole nr ha nr ha nr ha nr ha ha ha

2014 21 66 A 49 11V 01 15 5215 | 15A | 5035 276 88 78
2004 21 66 A 48 11V 01 15 52,6 15A 00 216 88 78

Datele referitoare la amenajamentul precedent U.P. IX Vaslui (editia 2014), se referd doar la suprafata de 579,95 ha -
proprietar S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTIL.

Suprafata medie a subparcelei la amenajarea actuala este de 8,8 ha.

Numerotarea parcelarului s-a mentinut de la amenjarea precedenta care la randul sau a pastrat
numerotarea parcelelor din amenajmentul unitatii de productie din care s-a desprins suprafata inainte de
retrocedare, respectiv U.P VIl Nastea - O.S. Dobrovat.

Subparcelarul a suferit mici modificari datorate lucrarilor executate dar si a reanalizarii criteriilor
de constituire a subparcelelor. Subparcelele care nu au suferit modificari si-au pastrat in mare masura,
indicativele alfabetice din amenajamentele anterioare. Subparcelarul a fost materializat de catre
proiectant cu vopsea rosie, prin pichetaj - linii orizontale si inele pe arbori, la intersectia acestuia cu
limitele parcelare sau a limitelor subparcelare intre ele.

La intersectia limitelor de parceld, la intersectia acestora cu liziera padurii, la limita dintre fondul
forestier si la schimbarile de aliniamente, sunt amplasate borne din beton sau piatra cioplita, materializate
pe arborii cei mai apropiati prin trei cercuri alterne intre ele (doua de culoare rosie si unul de culoare
albd) si un patrulater in interiorul caruia s-a inscris numarul de ordine al UP-ului (cu cifre romane) si
numarul de ordine al bornei (in cifre arabe).

S-au pastrat indicativele bornelor din amenajamentul precedent (care la randul sdu a pastrat
indicativele bornelor din amenajmentul unitatii de productie din care s-a desprins suprafata inainte de
retrocedarea, respectiv  U.P VIIlI Nastea (O.S. Dobrovat) — ceea ce explica discontinuitatea in
numerotarea acestora.

Astfel au fost mentinute din amenajamentul precedent (U.P. IX Vaslui, editia 2014) un numar de
78 borne, a caror numerotare, precum si trupurile de padure unde se regasesc, este redata in tabelul
urmator:

Tabelul 2.2.2.
< Parcele Numiirul
Trupul de padure componente bornelor Numerotarea bornelor
Larga 1-11 37 1-37
Buzdugan 12-16 16 38-52
Silistea I 32-34, 36-37 25 108-110, 110bis, 111-121, 121bis, 125, 127-132, 134-135
Total - 78 -
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Obligatia Ocolului Silvic este aceea de a pastra bornele astfel amplasate in buna stare, sa
reimprospateze vopseaua, daca aceasta in decursul celor 10 ani de valabilitate a amenajamentului se
degradeaza si sa amplaseze borne de beton sau piatra acolo unde acestea lipsesc sau au fost distruse.

Pe viitor, daca se va péstra actuala forma a unitatii de productie — U.P. IX Vaslui, se poate
studia posibilitatea renumerotarii bornelor in cazul trupului de padure Silistea I, pentru a avea o
continuitate Tn raport cu celelalte trupuri.

Corespondenta dintre parcelarul si subparcelarul de la amenajarea actuala si cea precedenta este
prezentata in tabelul urmator:

Extras CF

Tabelul 2.2.2.
. . Corespondenta .
Acte de proprietate Amenajament precedent intre Amenajament actual
amenajamentul
UAT | Supraf.| UP. | UA | Spr precedentsi | ya | SUPrafala | oo e
actual digitizata
Tacuta | 290,90 | IX Vaslui | 1A | 28,30 1A 1A 28,287 28,3
IXVaslui | 1B 1,20 1B 1B 0,826 0,8
IXVaslui | 1C | 7,70 %1C 1C 6,826 6,8
IXVaslui | 1D 0,30 1D 1D 0,416 0,4
%1 C 1E 0,556 0,6
%1 C 1F 0,291 0,3
IXVaslui | 2A | 21,50 2A 2A 21,862 21,9
IX Vaslui | 2V 0,50 2V 2V 0,380 0,4
IXVaslui | 3 21,80 3 3 21,519 21,5
IXVaslui | 4A | 37,80 4A 4A 38,069 38,1
%4V 4C 0,204 0,2
IX Vaslui | 4V 0,70 %4V 4V 0,441 0,4
IXVaslui | 5A | 42,10 5A 5A 43,459 43,5
IXVaslui | 5B 2,00 5B 5B 2,065 2,1
IXVaslui | 5C | 0,50 5C 5C 0,470 0,5
IX Vaslui | 5V 0,80 5V 5V 0,778 0,8
IXVaslui | 6 A | 20,00 6A 6A 20,149 20,2
IX Vaslui | 6V 0,30 6V 6V 0,191 0,2
IXVaslui | 7A | 26,10 7A 7A 25,529 25,5
IXVaslui | 7B | 0,60 7B 7B 0,475 0,5
IXVaslui | 8 17,70 8 8 18,238 18,2
IXVaslui | 9A | 20,70 9A+%9C 9A 20,502 20,5
IXVaslui | 9B | 0,50 9B+ %9C 9B 0,534 0,5
IXVaslui | 9C 0,30 Anulat
IXVaslui | 10 A | 10,20 10A 10A 10,143 10,1
IX Vaslui | 10 B 0,70 10B 10B 0,743 0,7
IXVaslui | 10C 1,70 10C 10C 1,701 1,7
IX Vaslui | 10A | 0,70 %10A 10A 0,455 0,5
IX Vaslui | 10C | 0,50 10C+%10A 10C 0,629 0,6
IXVaslui | 10V | 0,40 10V 10V 0,320 0,3
IXVaslui | 11 A | 22,20 11 A 11 A 21,437 21,4
IXVaslui | 11 B 3,00 11B 11B 3,285 3,3
IX Vaslui | 11V 0,10 11V 11V 0,120 0,1
Tacuta | 148,60 | IX Vaslui | 12 A | 30,40 %12 A 12A 30,071 30,1
IX Vaslui | 12B | 0,80 12B 12B 0,560 0,6
IXVaslui | 12C | 1,40 12C 12C 1,733 1,7
IXVaslui | 12D | 2,80 %12 D 12D 3,110 3,1
%12 A+%12D | 12C 0,229 0,2
IX Vaslui | 13 A | 35,60 13A 13A 35,459 35,4
IX Vaslui | 13B | 1,40 13B 13B 1,520 15
IX Vaslui | 13N | 0,90 13N 13N 0,812 0,8
IXVaslui | 14 | 23,10 14 14 22,557 22,6
IX Vaslui | 15 A | 50,35 15A 15A 49,984 50,0
IX Vaslui | 15B | 1,80 15B 15B 2,565 2,6
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. . Corespondenta .
Acte de proprietate Amenajament precedent intre Amenajament actual
amenajamentul
ExtrasCF | UAT | Supraf.| UP. | UA | spr precedentsi | ya | SuPrafata | po ire
actual digitizata
T | ocue | 4400 [ IXVaslii [ 16A [ 2,90 16 A 16A] 2422 2,4
IX Vaslui | 16 B | 19,00 16 B 16B | 18,990 19,0
IX Vaslui | 16 C | 12,40 16 C 16C | 13,010 13,0
IX Vaslui | 16 D | 2,20 16 D 16D | 2174 2,2
IX Vaslui | 16 E | 4,80 16 E 16E | 4,752 438
IX Vaslui | 16 F | 0,40 16 F 16F | 0316 03
IX Vaslui | 16 G | 2,30 16 G 16G| 2336 2,3
T | ocue | 9650 | IXVaslui [32A] 360 | 32A+32B | 32A| 4265 43
IXVaslui | 32B | 0,60 Anulat
IX Vaslui | 32C | 0,10 | 32C+%32Z |32C| 1121 11
IX Vaslui | 32D | 16,60 32D 32B | 16,877 16,9
IX Vaslui | 32Z | 5,30 %322 322 | 4419 4.4
IX Vaslui | 33A | 550 33A 33A | 50963 6,0
IX Vaslui | 33B | 23,00 33B 33B | 22,919 22,9
IX Vaslui | 34 A | 2,40 34A 34A | 2401 2,4
IX Vaslui | 34B | 0,10 34B 34B| 0231 0,2
IX Vaslui | 34C | 2,20 34C 34C| 2018 2,0
IX Vaslui | 34V | 0,20 34V 34V | 0,199 02
IX Vaslui | 36 A | 11,80 36A 36A| 11342 113
IX Vaslui | 36 B | 0,70 36B 36B| 0713 0,7
IX Vaslui | 37 A | 22,90 37A 37TA| 22648 22,7
IX Vaslui | 37 B | 1,00 %37 B 37B| 0879 0,9
%37 B 37C | 0137 0,1
IX Vaslui | 37V | 0,50 37V 37V | 0,368 0,4
TOTAL 580,00 579,95 580,000 580,0

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor
de baza.

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor s-au folosit planuri de baza cu curbe de
nivel, restituite la scara 1:5000, pentru toatd suprafata unitatii luata in studiu.

De asemenea au fost folosite si ortofotoplanuri, precum si masuratorile aferente intabularilor,
puse la dispozitie de beneficiar.

Planurile de baza folosite se incadreaza in urmatoarele trapeze:

L-35-44-A-a-2-1V L-35-44-A-b-3-11 L-35-44-A-d-1-1
L-35-44-A-a-4-11 L-35-44-A-b-3-111 L-35-44-A-d-1-11
L-35-44-A-b-1-111 L-35-44-A-b-3-1V

L-35-44-A-b-3-1 L-35-44-A-b-4-1

Situatia lor impreuna cu suprafata aferenta fiecarui trapez este redata in tabelul urmétor:

Tabelul 2.3.1.

’C\II’: Cod trapez Unitati amenajistice aferente Suprafa?;;laa)lferenté
1 | L-35-44-A-a-2-1IV 13 A%; 14%; 15 A%. 41,25
2 | L-35-44-A-a-4-l 12 A%, B, C%, D, C; 13 A%, B, N; 14 %, 15 A%. 81,18
3 | L-35-44-A-b-1-111 15 A%. 1,47
4 | L-35-44-A-b-3-1 12 A%, C%; 15 A%, B; 16 A%, B, C%, D%, G%. 62,88
5 | L-35-44-A-b-3-11 32A,B,C,Z;33A,B;34A,B,C,V;36 A B%;37A, B, C, V. 95,89
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(':lr: Cod trapez Unitati amenajistice aferente Suprafez‘;;aa;ferenta
4 A%, V%; 5 A%, B, V; 6 A%, V; 7T A%; 8;9A,B; 10A,B,C,A,C,V; 11

6 | L-35-44-A-b-3-111 A B.V: 16 A%. C%. D%, E. F, G%. 132,62

7 | L-35-44-A-b-3-1V 3%; 4 A%, C, V%. 1,48

8 | L-35-44-A-b-4-1 36 B%. 0,61

9 | L-35-44-A-d-1-1 3%; 4 A%, V%; 5 A%, C; 6 A%, 7 A%, B. 84,38

10| L-35-44-A-d-1-I1 1A, B ,CD,E F; 2AV,; 3%; 4 A%, V%. 78,24
Total 580,00

Pentru reambularea planurilor de bazd au fost executate, prin metode G.P.S., masuratori
totalizand 816 puncte.

Planurile astfel echipate au constituit materialul cartografic pe care s-au determinat suprafetele
(prin scanare-digitizare) si dupa care s-au intocmit hartile ce insotesc prezentul amenajament.

Aranjarea spatiald a trapezelor este prezentatd mai jos, in functie de numarul curent al acestora
din tabelul de mai sus. O celula reprezinta un trapez:

Schita 2.3.2.
1 3
2 4 5 8
6 7
9 10

2.4. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier din U.P. IX Vaslui este de 580,0 ha. in tabelul 1E este prezentati
evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier.

Determinarea suprafetelor s-a facut prin vectorizarea planurilor de baza si a ortofotoplanurilor
dupa urmatoarea metodologie de lucru, impusa de necesitatea controlului riguros al masuratorilor:

- vectorizarea elementelor de sprijin (vai, culmi, drumuri, liziere, etc) pe care au fost materializate
in teren limitele de O.S, U.P. sau de parcela;

- materializarea prin vectorizare a parcelarului si subparcelarului sprijinita pe o retea de puncte
fixe (usor de identificat in teren dar si pe planuri si ortofotoplanuri), determinate prin masuratori, folosite
pentru suprapunerea ortofotoplanurilor pe planurile de baza cu curbe de nivel, ambele aduse la scara
1:1.000;

- compensarea suprafetelor parcelare (determinate pe planurile de bazd asamblate la scara
1:1.000) pe trapeze;

- determinarea suprafetelor pe unitdti amenajistice;

- compensarea suprafetelor u.a. pe parcele sau grupuri de parcele.

Vectorizdrile si compensarile s-au executat In cadrul tolerantelor admise de instructiunile in
vigoare.

Suprafetele au fost determinate cu o precizie de ,,metrii patrati” dar inscrierile in figele de
descriere parcelard s-au facut rotunjite la 0,1 ha asa cum prevad normele tehnice de amenajare in vigoare.



16

2.4.1. Utilizarea fondului forestier

Utilizarea fondului forestier al unitatii de productie este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 2.4.1.1.
Categorii de folosinta Suprafata
HA %

A. Paduri si terenuri destinate impaduririi, din care: 570,4 98,34
- Paduri, regenerdri nat. cu reus. def., plantatii 570,4 98,34

B. Terenuri afectate gospodaririi padurilor, din care: 8,8 1,52
- Linii de vanatoare si terenuri de hrana pt vanat 2,8 0,48

- Cladiri, curti si depozite permanente 1,1 0,19

- Culturi de arbusti fructiferi, plante medicinale si melifere 4.4 0,76

- Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 0,5 0,09

C. Terenuri neproductive: stdncdrii, nisipuri, saraturi, mlastini, etc. 0,8 0,14
Total B+C 9,6 1,66

TOTAL U.P. 580,0 100

Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale este prezentata
detaliat in tabelele 16.1., 16.2. respectiv in subcapitolele 2.4.2., 2.4.3. precum si in fisa indicatorilor de

baza.
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2.4.2. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Tabelul 2.4.2.1.
S.C. INGKA INVESTMENTS
Nr. Denumirea Indicatorilor Total Altii FOREST ASSETS S.R.L.
BUCURESTI
Crt. HA HA HA
1. FONDUL FORESTIER TOTAL (P) 580,0 - 580,0
1.1 Terenuri acoperite cu padure (PD) 570,4 - 570,4
1.1.1. - Réginoase (PDR) - - -
1.1.2. - Foioase (PDF) 570,4 - 570,4
1.1.3. - Réachitarii (cultivate si naturale) (PDS) - - -
1.2. Terenuri care servesc nevoilor de cultura ~ (PC) - - -
1.2.1. - Pepiniere (PCP) - - -
1.2.2. - Plantaje (PCJ) - - -
1.2.3. - Colectii dendrologice (PCD) - - -
1.3. | Terenuri care servesc nevoilor de productie silv. (PS) 7,2 - 7,2
13.1 - Arbusti fructiferi (culturi specializate) (PSZ) 4,4 - 4,4
1.3.2. - Terenuri pentru hrana vanatului (PSV) 2,8 - 2,8
1.3.3. - Ape curgitoare (PSR) - - -
1.3.4. - Ape statatoare (PSL) - - -
1.3.5. - Pastravarii (PSP) - - -
1.3.6. - Fazanerii (PSF) - - -
1.3.7. - Crescitorii animale cu blana fina (PSB) - - -
1.3.8. - Centre fructe de padure (PSD) - - -
1.3.9. - Puncte achizitii fructe, ciuperci (PSV) - - -
1.3.10. - Ateliere de Tmpletituri (PSI) - - -
1.3.11. - Sectii si puncte apicole (PSA) - - -
1.3.12. - Uscatorii si depozite seminte (PSS) - - -
1.3.13. - Ciupercarii (PSC) - - -
1.4. | Terenuri care servesc nevoilor de admin. forest. (PA) 1,6 - 1,6
1.4.1. - Spatii de productie silvica si cazare pers. silv.(PAS) 11 - 1,1
1.4.2. - Cii ferate forestiere (PAF) - - -
1.4.3. - Drumuri forestiere (PAD) - - -
1.4.4. - Linii de paza contra incendiilor (PAP) - - -
1.4.5. - Depozite forestiere (PAZ) - - -
1.4.6. - Diguri (PAG) - - -
1.4.7. - Canale (PAC) - - -
1.4.8. - Alte terenuri (PAA) 0,5 - 0,5
1.5. Terenuri afectate impaduririi (PT) - - -
1.5.1. - Clasa de regenerare (PTR) - - -
1.5.2. - Terenuri intrate legal in fond forestier (PTF) - - -
1.6. Terenuri neproductive (PN) 0,8 - 0,8
1.6.1. - Stancarii, abrupturi (PNS) - - -
1.6.2. - Bolovénisuri, pietrisuri (PNP) - - -
1.6.3. - Nisipuri (zburitoare si marine) (PNN) - - -
1.6.4. - Répe - Ravene (PNR) 0,8 - 0,8
1.6.5. - Straturi cu crusta (PNC) - - -
1.6.6. - Mocirle - Smércuri (PNM) - - -
1.6.7. - Gropi de imprumut si depuneri sterile (PNG) - - -
1.7. Fésie frontierd (PF) - - -
1.8. | Terenuri scoase temporar din fond forest. nereprimite (PT ) - - -
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2.4.3. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.3.1.

S.C. INGKA INVESTMENTS

Nr. Denumirea Indicatorilor Total Altii FOREST ASSETS S.R.L.
BUCURESTI
Crt. HA HA HA
1. FONDUL FORESTIER TOTAL (rand 2+33) 580,0 - 580,0
2 Suprafata padurilor Total (rénd 3+10) 570,4 - 570,4
3 RASINOASE - - -
4 Molid - - -
5 - din care: in afara arealului - - -
6 Brad - - -
7 Duglas - - -
8 Larice - - -
9 Pini - - -
10 FOIOASE (rand 11+12+15+21) 570,4 - 570,4
11 Fag 8,9 - 8,9
12 Stejari 93,5 - 93,5
13 - pedunculat 20,8 - 20,8
14 - gorun 72,7 - 72,7
15 DIVERSE SPECII TARI 202,7 - 202,7
16 - salcdm 3.9 - 3,9
17 - paltin 2,9 - 29
18 - frasin 96,5 - 96,5
19 - cires 11,6 - 11,6
20 - nuc - - -
21 DIVERSE SPECII MOI 265,3 - 265,3
22 - Tei 265,3 - 265,3
23 - Plop - - -
24 - din care: plopi euramericani - - -
25 - Salcii - - -
26 - din care: in Lunca si Delta Dunarii - - -
27 ALTE TERENURI - TOTAL 9,6 - 9,6
8 TERENURI CARE SEBVESC NIgVOILOR DE ) ) )
CULTURA SILVICA
29 TERENURI CARE SERVESC NEyOILOR DE 79 ) 79
PRODUCTIE SILVICA ' '
30 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE 16 ) 16
ADMINISTRARE FOREST. ' ’
31 TERENURI AFECTATE IMPADURIRII - - -
32 - din care: in clasa de regenerare - - -
33 TERENURI NEPRODUCTIVE 0,8 - 0,8
34 FASIE FRONTIERA - - -
35 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL i i i

FORESTIER
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2.4.4. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier (Fisa 1E)

Acest tabel contine situatia actuald a parcelarului, cu actele de proprietate. In cazul modificarilor de suprafata prin intrari sau iesiri din fondul forestier, el va
fi completat de catre Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS SRL.

Tabelul 2.4.4.1.
Modificari in suprafata | Scoateri temporare | Semna
Nr Documentul de aprobare Scopul moc_lif_“lcérii, denur_r_lirea_upi.tégii de la care prov_ine terenul Parcele (unitati fondului forestier din fond forestier | tura
crt. sau beneficiarul scoaterii deflnlt_lve sau temporare din fondul amenajistice)’ (ha) (ha) sef
' forestier . . | Scoateri Termen
Felul Nr. Data Intréri definiti Sold | Supraf - 0.S.
efinitive valabilitate
Vanzarea proprietatii apartinaind SC SCOLOPAX SRL si 1-16
1 lcve - _ cumpararea acesteia de catre S.C. INGKA INVESTMENTS 32_34 580.0
T FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI (extrase de carte 36 37' ’
funciara: - UAT Tacuta, jud. Vaslui) '
Total Amenajament editia 2014 580,0
1. |CV.C. Amenajamentul silvic al fondului forestier 1B 0,8
(CF UAT Tacuta) proprietate privata apartiniand S.C. INGKA 1C 6,8
(CF UAT Tacuta) INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. Bucuresti, 1D 0,4
(CF UAT Técuta) - UP IX VASLUI - 1E 0,6
(CF UAT Técuta) editia 2024 1F 0,3
(CF UAT Ticuta) 2A 21,9
2V 0,4
3 215
4A 38,1
4C 0,2
4V 0,4
5A 43,5
5B 2,1
5C 0,5
5V 0,8
6A 20,2
6V 0,2
7A 25,5
7B 0,5
8 18,2
9A 20,5
9B 0,5
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Modificari in suprafata | Scoateri temporare | Semna
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care provine terenul o fondului forestier din fond forestier | tura
Nr. . s . Parcele (unitati
ort sau beneficiarul scoaterii c}eflnl':_lve sau temporare din fondul amenajistice)’ : (h:l) _ (h? sef
orestier . . | Scoateri ermen
Felul Nr. Data Intrari definitive Sold | Supraf valabilitate 0.S.
10 A 10,1
10B 0,7
10C 1,7
10A 0,5
10C 0,6
10V 0,3
11A 21,4
11B 3,3
11V 0,1
12 A 30,1
12B 0,6
12C 1,7
12D 3,1
12C 0,2
13A 35,4
13B 1,5
13N 0,8
14 22,6
15A 50,0
15B 2,6
16 A 2,4
16 B 19,0
16C 13,0
16 D 2,2
16 E 4,8
16 F 0,3
16 G 2,3
32A 4,3
32B 16,9
32C 1,1
327 44
33A 6,0
33B 22,9
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Modificari in suprafata | Scoateri temporare | Semna
Documentul de aprobare Scopul modificarii, denumirea unitatii de la care provine terenul o fondului forestier din fond forestier | tura
Nr. . s . Parcele (unitati
ort sau beneficiarul scoaterii c}eflnl':_lve sau temporare din fondul amenajistice) : (h:l) _ (h? sef
orestier . . | Scoateri ermen
Felul Nr. Data Intrari definitive Sold | Supraf valabilitate 0.S.
34A 2,4
34B 0,2
34C 2,0
34V 0,2
36 A 11,3
36 B 0,7
37A 22,7
37B 0,9
37C 0,1
37V 0,4
Total Amenajament editia 2024 580,0
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2.5. Enclave
In cuprinsul fondului forestier proprietate privati apartinaind S.C. INGKA INVESTMENTS
FOREST ASSETS S.R.L. BUCUREST]I, organizat in U.P. IX Vaslui, nu exista enclave.
2.6. Organizarea administrativa (districte, brigazi si cantoane)
Fondul forestier proprietatea publica apartinand S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST

ASSETS S.R.L. BUCUREST]I, organizat in U.P. IX Vaslui, este arondat pe districte si cantoane conform
tabelului de mai jos:

Tabelul 2.6.1.
Ocol Silvic Denumire District Denumire Canton u.a. Su[_’rrlgi:ata
INGKA 4 Podisul Moldovei 14 Dobrovat | 12-16, 32-34, 36-37 289,1
INVESTMENTS odisul Moldover 50 Dobrovat II 1-11 290,9
TOTAL U.P. IX Vaslui 580,0

Prezenta arondare este datd de ocol la nivelul anului in care s-a facut amenajarea. Ea va fi
revizuita in functie de necesitafi, In raport cu dinamica lucrarilor si de alte elemente de ordin
administrativ.

2.7. Ocupatii si litigii

Tn cadrul fondului forestier studiat nu sunt suprafete incadrate la ocupatii si litigii.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A FONDULUI FORESTIER

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodirire a padurilor din trecut pana la
intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul
1948

Padurile care intra in componenta Unitatii de Productie IX Vaslui au fost paduri ale marilor
proprietari din Moldova (familiile boieresti) si Intr-o mica masura a micilor proprietari.

Aceste paduri erau administrate in functie de nevoile si interesele proprietarilor la acea data, dar
si de specificul zonei respective. Pentru aceste suprafete au fost intocmite studii sumare, In care era
adoptata exploatabilitatea economica (cand majoritatea arborilor ce compuneau un arboret ajungeau la
dimensiunea care producea cea mai mare cantitate de lemn pentru o anumita intrebuintare). Recoltarea
lemnului se facea prin taieri rase in crang simplu.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948

In anul 1948 padurile au fost nationalizate, trecand in proprictatea statului, in administrarea
ocoalelor silvice.

Primele amenajamente pentru respectivele paduri a fost intocmite in anii 1951-1953 deoarece
acestea au facut parte din Ocolul Silvic Dobrovat, formandu-se M.U.F. Dobrovat. La amenajarea din
1961-1963 aceste arborete au fost reorganizate in U.P. | Nastea. Astfel, amenajamentul a fost revizuit in
1970, 1980, 1991 si 2001. La toate amenajarile au fost adoptate cicluri de productie intre 100 - 120 ani
tratamentele adoptate au fost de la taieri combinate, taieri successive, taieri progressive si taieri in crang.
Exploatabilitatea adoptata la toate reamenajarile anterioare, a fost exploatabilitatea tehnica.

In anul 2014 a fost constituita UP IX Vaslui cu o suprafati de 1491,25 ha din fondul forestier
proprietate privatd apartinand S.C. GREENGOLD ROMWOOD S.R.L. si S.C. SCOLOPAX S.R.L
dobandit in baza contractelor de vanzare cumpdrare nr. 732/27.07.2011, nr. 3359/16.09.2011, nr.
1638/19.05.2011, nr. 1670/09.11.2009 si nr. 1750/03.12.2009, din paduri retrocedate ce au apartinut
U.P. VII Nastea din cadrul O.S. Dobrovat, apartinand D.S. Iasi (579.95 ha), parcelele 1-16, 32-34, 36,
37, paduri care au apartinut U.P. V Ivanesti din cadrul O.S. Vaslui (265.50 ha), parcelele 124-129, 131-
133, paduri ce au apartinut U.P. IV Mircesti (217.30 ha), parcelele 363-370 si U.P. III Puiesti (2.70 ha)
parcela 334, din cadrul O.S. Barla, paduri ce au apartinut U.P. VII Tibanesti (412.00 ha) parcelele 239,
241, 244-249, 251, 269-271, 281L din cadrul O.S. Bacesti, D.S. Vaslui si 13.80 ha provenite din pasuni
impadurite cu consistenta egald sau mai mare de 0,4, parcelele 104-133.

Suprafata de 580,0 ha, care face obiectul prezentului amenajament a fost dobandita de S.C.
INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. in anul 2014 prin contractual de vanzare cumparare
nr. 1404/27.08.2014 de la SC SCOLOPAX SRL, cu sediul in Bucuresti, str. Grigore Cobalcescu, nr. 46,
etaj 2, camera 12, sector 1. Suprafata actuala de 580,0 ha a UP IX Vaslui, costituita la actuala amenajare
reprezinta doar o parte din suprafata de 1491,25 ha a UP IX Vaslui constituita la nivelul anului 2014,
respectiv 39%, fiind constituita din paduri retrocedate ce au apartinut U.P. VII Nastea din cadrul O.S.
Dobrovat, apartinand D.S. Iasi, parcelele 1-16, 32-34, 36, 37.

Precizam ca fiind vorba de baze de referinta diferite (padurile U.P. IX Vaslui au facut parte din
cinci unitati de productie diferite pana la amenajarea din 2014), iar la amenajrea actualad (2024) UP IX
Vaslui reprezinta doar 39% din UP IX Vaslui constituitd la amenajarea din anul 2014, nu se poate face
o analiza relevantd, din acest motiv se vor prezenta doar date de la aceastd amenajare si cele de la
amenajarea din 2014, lipsind datele din amenajamentele silvice, pana la nivelul anului 2014.
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3.1.2.1. Evolutia bazelor de amenajare

Asa cum s-a precizat si la capitolul anterior actuala suprafata inscrisa in U.P. IX Vaslui, s-
a desprins din trupuri de padure ce apartineau in trecut de U.P. VII Nastea din cadrul O.S. Dobrovit.
Astfel, din lipsa de date, din amenajamentele silvice, pana la nivelul amenajamentului din anul 2014, nu
se poate urmari evolutia bazelor de amenajare 1n timp, pana la acest nivel.

Insa se poate concluziona ci bazele de amenajare adoptate incd de la prima amenajare s-au
dovedit corecte, altele au fost corectate (compozitie tel, ciclu, tratamente) pe baza experimentarilor, al
rezultatelor unor cercetdri, a evolutie arboretelor si nu in ultimul rand, a schimbarii tehnicii de
gospodarire.

In ceea ce priveste calitatea arboretelor se observa prezenta unor arbori cu rani, cu coroane
asimetrice, Infurciti, proveniti din lastari sau cu exemplare din specii care nu sunt in compozitie tel, ceea
ce arata ca taierile de ingrijire nu au fost executate la timp din cele mai diverse motive (lipsa cailor de
acces, lipsa fondurilor, lipsa unor echipe de muncitori permanenti specializati, neputinta valorificarii
produselor lemnoase din taierile de ingrijire, lipsa de interes a orgoanelor silvice pentru lucrari tehnice).

Astfel, arboretele au fost tratate preponderent in regim codru, cu compozitia tel corespunzatoare
tipului natural de padure, tratamente diferentiate dupa starea si structura arboretelor (tdieri progresive,
rase, 1n crang, ,,combinate™) si cicluri de productie de 110 de ani functie de subunitatile de gospodarire
constituite.

Bazele de amenajare adoptate la amenajarea precedenta (2014) si cea actuala sunt prezentate in
tabelul urmator:

Tabelul 3.1.2.1.1.

Suprafata UP Subunitéti de gospodarire Exploatabilitate .
Anul A - Ciclul ..
i . | Grupa - o Varsta medie a - Tratamente Compozitia tel
amenajarii | Totald Denumire | Suprafatda | % s (ani)
| ’ exploatabilitatii
De protectie pentru T. progressive
A-Codru functii multiple si ' 59GO 12TE 11FA
2014 1491,25 | 410,8 regulat 1466,05 | 100 Tehnici 110 . T: Arase A 7DT 6ST 4Cl 2FR
107 Taieri in crang
A-Codru Tehnica . 42G0O 19CAS 13FR
2024 580,0 - regulat 570,4 100 102 100 T. progressive 10TE 7FA 5CI 4PA

Arboretele din primul amenajament intocmit dupd retrocedare pe suprafata de 1491,25 ha,
respectiv U.P. IX Vaslui, (ed. 2014) au fost grupate intr-o singura subunitate de gospodarire, respectiv:
SU.P. A —codru regulat. Unde s-a adoptat regimul codrului regulat, ciclul fiind de 110 ani si cu aplicarea
tratamentului tdierilor progresive, tdierilor rase si crang de jos, exploatabilitatea fiind cea tehnica si de
protectie pentru functii multiple.

La amenajarea actuala, suprafata amenajamentului U.P. IX Vaslui, este de 580,0 ha (39% din
suprafata amenajamentului precedent), S-a mentinut aceeasi subunitate de gospodarire de la amenajarea
precedentd. Astfel se adopta regimul codrului pentru toate arboretele din cadrul unitatii, avand ciclu de
productie de 100 ani, cu aplicarea tratamentului taierilor progresive, exploatabilitatea fiind cea tehnica.

3.1.2.2. Reglementarea procesului de productie la amenajarile anterioare

Amenajamentul precedent U.P. IX Vaslui (editia 2014), a fost intocmit pe suprafata de 1491,25
ha, din trupuri de padure care au provenit inainte de retrocedare, din cadrul a 5 U.P.-uri diferite de pe
raza a 4 ocoale silvice, din suprafata respectiva actualul proprietar S.C. INGKA INVESTMENTS
FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI a cumparat doar suprafata de 580,0 ha, suprafatd provenita
fnainte de retrocedare din U.P. VIl Nastea, din cadrul O.S. Dobrovat si care a fost inclusa in
amenajamentul actual.

Astfel, din motivele amintite si la capitolele anterioare, nu se poate prezenta o situatie cu
reglementarea procesului de productie la amenajarile anterioare, decat dupa anul 2014, situatie care va
fi prezentata in tabelul urmator:
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Tabelul 3.1.2.2.1.

Subunitatea de Arborete |\ e Dreexploatabile . Indice de
Anul productie — exploatabile preexp Cresterea Posibilitatea Indice de crestere
. ) . indicatoare recoltare y
amenajamentului protectie Suprafata| Volum | Suprafata | Volum (mc/an) curentd
: 0 Y (mc) mc/an/ha
Denumire (ha)  |(mii mc) (ha) (mii mc) mc/an/ha
2014 SU.P.,,A” 226,2 | 76920 297,0 95986 5301 3820 2,6 7,3
Total U.P. 226,2 | 76920 2970 95986 5301 3820 2,6 7,3
2024 SU.P.,,A” 199,0 | 63485 2743 87386 2071 2106 3,7 5,9
Total U.P. 199,0 | 63485 274,3 87386 2071 2106 3,7 59

Reglementarea procesului de productie la amenajarea precedentd s-a realizat in cadrul subunitatii
SU.P. A — codru regulat, fiind adoptatd o posibilitate normald egald cu valoarea indicatorului de
posibilitate calculat prin intermediul cresterii indicatoare, la amenajarea actuala la fel s-a adoptat o
posibilitate normald egala cu valoarea indicatorului de posibilitate calculat prin intermediul cresterii
indicatoare.

3.1.2.3. Aplicarea amenajamentelor anterioare

Amenajamentul precedent U.P. IX Vaslui (editia 2014), a fost intocmit pe suprafata de 1491,25
ha, din trupuri de padure care au provenit inainte de retrocedare, din cadrul a 5 U.P.-uri diferite de pe
raza a 4 ocoale silvice, din suprafata respectiva actualul proprietar S.C. INGKA INVESTMENTS
FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI a cumparat doar suprafata de 580,0 ha, suprafatd provenitd
Tnainte de retrocedare din U.P. VII Nastea, din cadrul O.S. Dobrovat si care va fi inclusd in
amenajamentul actual.

Astfel, din motivele amintite si la capitolele anterioare, nu se poate face o analiza a aplicarii
amenajamentelor anterioare decat dupa anul 2014 si care va fi prezentata la titlul urmator.

3.2. Analiza criticad a amenajamentului expirat
Prevederi anuale:
impéduriri =1,0 ha.
Degajari = 0,1 ha.
Curatari = 0,2 ha/ 1 mc.
Rarituri = 41,4 ha/ 964 mc.
Taieri de regenerare = 17,4 ha/ 2092 mc.
Lucrari de conservare = - ha/ - mc.
Taieri de igiena = 29,0 ha / 25 mc.

Tabelul 3.2.1.

Taieride Lucraride
- . Cursitiri Rarituri Acxl iend Ax.ll

o | VT o O o crina, W
e S \Y S V S V S \Y S|V S \Y/ S Vv
ha ha ha | nmc ha nmc ha nmc ha mc | ha | nc ha nc ha | nmc
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 n 12 13| 16| 17 18 19 20| 2
2014 | 579,95 0 0 0 0 25,8 1323 2,8 399 0 0 - - 0 0 0 0
2015 | 579,95 0 0 0 0 21,1 1582 0,0 0 0 0 0 0 0 0
2016 | 579,95 0 0 0 0 12,5 371 0,0 0 0 0 0 0 0 0
UP 2017 | 579,95 0 0 0 0 61,9 1596 51,9 2699 0 0 0 0 0 0
I)I(. 2018 | 579,95 0 0 0 0 57,1 2352 23,0 1625 | 16,6 | 96 0 0 0 0
Vadi 2019 | 579,95 0 0 0 0 106,8 3017 11,8 814 0,5 27 0 0 0 0
2020 | 579,95 0 0 0 42,90 1235 0,6 22 0 0 1089 | 251 | O 0
2021 | 579,95 0 28 [ 04| 2 38,60 691 40,6 3603 0 0 0 0 0,2 | 59
2022 | 579,95 2,2 0 0 0 56,80 2072 20,6 1161 0 0 0 0 0 0
2023 | 579,95 0 0 0 0 5,0 133 23,0 1304 0 0 0 0 0 0-
TOTAL 2,2 28 | 04 | 2 | 42845 | 14372 | 174,3 | 11627 | 17,1 | 123 1089 | 251 | 0,2 | 59

Prevederile si realizarile se referd doar la suprafata de 579,95 ha - proprietar S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST
ASSETS S.R.L. BUCURESTI, din amenajamentul precedent U.P. IX Vaslui (editia 2014) si au fost preluate din situatia
comparativa dintre prevederile amenajamentului silvic si lucrarile silviculturale efectiv realizate, pusa la dispozitie de Ocolul
Silvic INGKA INVESTMENTS SRL.
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Analizand procentele de realizare se poate trage concluzia ca lucrdrile care s-au executat pana in
prezent au fost sub prevederile amenajamentului expirat. Astfel se constatd ca prevederile nu s-au
realizat in totalitate, realizarile avand un procent de 86% din volum.

Pe naturd de produse lucrarile executate variazd in functie de volum intre 56% (taieri de
regenerare) si 149% (rarituri).

Realizarea Tmpaduririlor pe doar 22% din suprafata prevazuta sunt datorate fie faptului ca nu s-
au realizat in totalitate taierile de produse principale propuse, fie ca unele suprafete au avut o regenerare
naturala foarte buna.

Rariturile au fost executate peste nivelul prevazut (149% din volum si 103% din suprafata),
aceasta se datoreaza faptului, ca majoritatea arboretelor sunt provenite din lastari (3-5 exemplare la
cioatd), iar volumul extras prin lucrarile de ingrijire a fost mult mai mare.

Este necesar totusi acordarii unei atentii sporite in aplicarea lucrarilor de ingrijire in arboretele
tinere, chiar daca interventia nu are o mare rentabilitate economica, rolul silvicultural al acestora fiind
deosebit de important.

Din cele de mai sus, se poate spune ca desi prevederile amenajamentului expirat nu au fost
respectate in totalitate, personalul silvic care a administrat arboretele din actualul U.P. IX Vaslui in
deceniul trecut, a executat si aplicat corespunzator lucrarile propuse de amenajament, tinand cont de
starea si structura actuala a arboretelor.

3.3. Concluzii privind modul de aplicare a amenajamentelor precedente

Din prezentarea evolutiei modului de gospodarire din trecut se pot desprinde urmatoarele concluzii
generale:

- Pana in anul 1948, gospodarirea padurilor a avut mai mult un caracter empiric, urmarind in primul
rand satisfacerea nevoilor de moment ale diversilor proprietari, activitatea din padure rezumandu-
se mai mult la exploatare;

- Regenerarea padurilor s-a facut atit pe cale naturala cat si pe cale artificiala, dar predominand cea
pe cale naturala din lastari;

- Nu au existat preocupdri permanente pentru efectuarea lucrarilor de ingrijire;

- Dupa anul 1948, padurile au fost nationalizate si s-au constituit Tn proprietate de stat fiind supuse
actiunii de amenajare;

- Odata cu prima amenajare unitard a padurilor, masurile silviculturale dobandesc o baza stiintifica
si desi in perioada scursd de atunci au existat si nerealizdri se poate spune ca gospodarirea s-a
facut in spiritul dezvoltarii durabile a fondului forestier;

- Gospodarirea padurilor s-a facut unitar numai pe baza de amenajamente care au fost revizuite la
intervale de aproximativ 10 ani;

- Dupa intocmirea amenajamentului din anul 2014 pentru suprafata luata in studiu, se poate
concluziona ca bazele de amenajare in linii mari sunt aceleasi, s-a pastrat regimul codru, lucrarile
executate nu au depasit volumul prevazut.

Amenajamentul precedent U.P. IX Vaslui (editia 2014), a fost intocmit pe suprafata de 1491,25
ha. Din suprafata respectiva actualul proprietar S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS
S.R.L. BUCURESTI a cumparat doar suprafata de 580,0 ha prin C.V.C. 1404/27.08.2014 (39% din
suprafata amenajamentului precedent), suprafata pentru care s-a intocmit prezentul amenajament. Prin
urmare datele referitoare la amenajamentul precedent si cel actual, nu sunt comparabile, totusi In
continuare se prezinta situatia evolutiei claselor de varstd, a claselor de productie, compozitiei si
densitatii arboretelor, pentru o analiza mai aplicata:
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Evolutia claselor de varsta pentru fondul forestier

Tabelul 3.3.1

Anul Suprafata Clasa de varsta (%) '
amenajarii _ha | 1 I IV Vv VIsi
peste

Precedent (2014) | 1466,05 39,30 85,70 297,20 | 962,75 81,10 -
Actual (2024) 570,4 23,7 8,6 6,1 423,2 91,9 16,9

Evolutia claselor de productie pentru fondul forestier

Tabelul 3.3.2

Anul Clase de productie -%- Clasa de
amenajarii I I Il v \Y/ productie medie
Precedent (2014) 4 39 47 9 1 2,6
Actual (2024) - 67 28 5 - 2,4
Evolutia compozitiei pentru fondul forestier
Tabelul 3.3.3
Anul Specii - % - Total
amenajarii TE | FR | GO | CA | ST | DT | Cl | FA | SC | DR | DM
Precedent (2014) | 35 9 19 | 11 1 8 2 12 - 1 2 100
Actual (2024) 46 | 17 | 13 | 12 4 3 2 2 1 - - 100
Evolutia densitatii arboretelor pentru fondul forestier
Tabelul 3.3.4
Anul Categorii de consistentd -%- Consistenta
amenajarii 0,1-0,3 0,4-0,6 0,7-1,0 medie
Precedent (2014) - 3 97 0,90
Actual (2024) - 13 87 0,82

Din datele prezentate mai sus se observa ca fondul forestier si-a modificat structura de la
amenajarea precedenta, ca urmare a fluctuatiilor mari datorate miscarilor de suprafata la nivelul celor
doud amenajamente dar si aplicarii amenajamentului precedent intr-o masura mai micd sau mai mare.

Astfel la compozitie s-au inregistrat fluctuatii intre specii de maxim 11 procente, iar clasa medie
de productie a crescut.

Cresterea proportiei arboretelor cu consitentd cuprinsa intre 0,4-0,6 in detrimentul celor cu
consistenta cuprinsa intre 0,7-1,0 se datoreaza parcurgerii arboretelor cu lucrarile de regenerare propuse.

Evolutia la nivelul claselor de varsta este fireasca ca urmare a diferentelor de suprafata intre cele
doua amenajamente si datorita miscarilor arboretelor dintr-o clasa de varsta in alta pe parcursul unei
perioade de amenajare (de 10 ani).

In concluzie, desi datele prezentate pe parcursul acestui capitol au o relevanta redusa (structuri
diferite pana la nivelul anului 2014 dar si dupd), acestea furnizeaza informatii de natura sa se formuleze
aprecieri privind rolul si importanta gospodaririi padurilor pe baza de amenajamente silvice, care sa
conducd la obtinerea de structuri viabile capabile sa asigure ameliorarea productivitatii §i cresterea
rolului functional si ecologic al padurilor.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

In cadrul lucrarilor de teren au fost culese informatii referitoare la relief, statiune, vegetatie si
factori perturbatori de mediu. Culegerea datelor de teren s-a facut in conformitate cu indrumarile si
normele tehnice in vigoare (O.M. nr. 2536/2022 pentru aprobarea “Normelor tehnice privind amenajarea
padurilor si a Ghidului de bune practici privind amenajarea padurilor), prin masuratori si estimari. Aceste
informatii au fost inregistrate codificat in fise de descriere parcelara. Continutul acestora a fost inclus in
capitolul 15.1. Semnificatia codurilor folosite in descrierea parcelara privitoare la tipuri de sol, tipuri de
statiune, tipuri de padure si subunitati de gospodarire se gasesc in subcapitolele:

-4.3. ,.Soluri”;

-4.4. ,Tipuri de statiune”;

-4.5.1. ,,Tipuri naturale de padure”;

- 5.1.3.,,Subunitati de productie si protectie constituite”.

Adoptarea solutiilor de amenajament s-a bazat pe studiul amanuntit al statiunii, in cadrul
lucrarilor de cartare stationald, prin observatii directe, cu respectarea prevederilor stipulate in “Norme
tehnice pentru amenajarea padurior”.

Determinarea elementelor taxatorice ale arboretelor s-a facut prin masuratori in piete de proba
uniform raspandite in cadrul unitatilor amenajistice, astfel incat valorile determindrilor sa caracterizeze
arboretele respective.

Evaluarea fondului lemnos s-a realizat prin calcul pe baza elementelor taxatorice determinate in
teren.

Pentru o mai mare precizie in evaluarea fondului lemnos, la arboretele exploatabile, s-au executat
inventarieri in cercuri de 500 mp, a caror evidenta a fost inclusa in subcapitolul 15.2., iar in celelalte
arborete s-au executat inventarieri prin procedee relascopice.

Evidenta arboretelor marcate de ocol este redata in subcapitolul 15.3.

In subcapitolul 15.4. este redatd evidenta pe u.a. a arboretelor cu preexistenti.

4.2. Elemente generale privind cadrul natural al unitatii
4.2.1. Geomorfologie

Unitatea de Productie IX Vaslui are un relief format dintr-un ansamblu de culmi prelugite
monoclinate orientate paralel pe directia N-S si vai largi orientate in majoritatea situatiilor de la V la E.

Complexul de relief este dominat de versantul cu expozitii diferite ( in gereal N-NE) si pante
relativ mici, terasele si luncile avand o reprezentare mica.

Conditiile sunt favorabile vegetatiei forestiere caracteristice culmilor deluroase ale Moldovei:
sleauri de deal si gorunete.

Principala unitate geomorfologica intalnita in cuprinsul acestei unitati de productie este versantul
(inferior, mijlociu sau superior) ondulat.

Din punct de vedere fizico - geografic, fondul forestier proprietate privata apartinand S.C.
INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L., organizat in U.P. IX Vaslui, este situat in zona
Provinciei Est — Europene, in unitatea Podisul Central Moldovenesc, subunitatea Podisul Moldovei, in
regiunea dealurilor si a colinelor dintre Siret si Prut.

Din punct de vedere altitudinal, situatia este urmatoarea:

201 - 400 m - 574,9 ha (99%)

1-200m-5,1ha (1%)

Altitudinea minima, intalnita in cadrul acestei unitati este de 180,0 m (u.a. 1 B), iar cea maxima
este de 380,0 m (u.a. 15 A).

Inclinarea terenului actioneazi in strinsi legiturd cu expozitia si altitudinea prin intermediul
modificarilor care au loc in distributia energiei radiante, a regimului de precipitatii, a conditiilor de
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geneza a solurilor forestiere si a structurii vegetatiei. Variatiile inclindrii terenului determinad si diferente
in aplicarea masurilor silvotehnice sau de exploatare a lemnului.

Distributia arboretelor pe categorii de inclinare se prezinta astfel :

sub 16° - 404,9 ha (70%)

intre 16° - 30° - 175,1 ha (30%)

In cazul de fata inclinarea terenului este variabila (fiind vorba de versanti cu configuratie
ondulata), influenta expozitiei este semnificativ mai mare, determinand variatii ale regimului de caldura
si insolatie, variatii care se rasfrang asupra umiditatii si proceselor de solificare si deci indirect asupra
vegetatiei forestiere.

Pe suprafetele insorite (S si SV) temperatura si evaporarea sunt mai ridicate de asemenea
vanturile sunt mai puternice, solul este mai afectat si de procese de eroziune. Gerurile tarzii pe astfel de
expozitii pot cauza vatamari importante lujerilor sau chiar florilor, datorita intrarii timpurii a arborilor
in vegetatie.

Spre deosebire de suprafetele insorite, cele umbrite (N, NV si NE), care primesc mai putind
lumina sunt mai reci si mai umede. Cele partial nsoriti (SE, E si V) prezinta caracteristici intermediare.

Expozitia este diversa, atat datoritd dispersarii trupurilor de padure cat si variatiilor de relief.
Situatia pe categorii de expozitii, este urmatoarea:

expozitie insoritd - 214,5 ha (37%)

expozitie umbrita - 211,8 ha (37%)

expozitie partial insoritd - 153,7 ha  (27%)

Tn partea a l-a, in tabelele 17.3 si 17.4 sunt evidentiate mai pe larg o serie de date referitoare la:
inclinare, expozitie si altitudine.

4.2.2. Geologie - litologie

Substratul litologic intalnit pe teritoriul U.P. IX Vaslui a fost determinat dupa harti ale Institutului
Geologic la scara 1:20000 precum, prin observatii de teren asupra rocii din lungul paraielor
si din profilele de sol preluate de la amenajarea anterioara.

Se intalnesc urmatoarele formatiuni geologice:

- formatiuni de molasa argilo-nisipoasa apartinand sarmatianului si anume perioadei Bessarabian;
- formatiuni de argile, nisipuri si cinerite andezite apartinand neotianului;
- depozite aluviale apartinand holocenului.

Depozitele apartinand Bassarabianului sunt cele mai vechi depozite care apar la suprafata in
regiune $i au cea mai mare raspandire. Sunt alcatuite din marne argilose cenusii, cu intercalatii de argile
nisipoase si de nisipuri cenusii sau galbui, gresii si calcare oolitice.

Rocile sunt foarte putin cimentate si prezenta argilelor in cantitate insemnata, au dat usor nastere
la procese de eroziune, se intdlnesc si fenomene de alunecare mai ales in zonele cu izvoare si energie
mare de relief.

Tipurile de roci intalnite sunt favorabile formarii urmatoarelor tipuri de sol: Luvosoluri si
Protisoluri.

4.2.3. Hidrologie

Teritoriul Unitatii de Productie IX Vaslui este fragmentat in mai multe trupuri de padure iar
aceste trupuri dispun de o retea hidrologica scazuta cu putine paraie cu debit foarte scazut. Paraiele mai
importante sunt: Pr. Larga si Pr. Prisaca

Debitele acestor paraie sunt variabile, foarte mari cum e si firesc primavara, la topirea zapezilor
si dupa ploile torentiale de primdvara si toamna iar vara foarte scazute (chiar seaca).

Alimentarea apelor din reteaua hidrografica este predominant pluviala, iar regimul hidrologic al
retelei hidrografice este de tipul C (dupa ,,Monografia Geografica a R.P.R."), caracterizat prin:

e apele mari de primavara care incep din martie si dureaza pana in mai sunt continuate cu viituri

din ploi pana in luna iunie;

e alimentarea superficiala predominanta este cea pluviala;

e alimentarea este de 20 % din scurgerea totala.
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Referitor la apele freatice, in raport cu raionarea acestora, teritoriul acestei unitati de productie
apartine zonei cu umiditate scazutd (raportul dintre evapotranspiratie si cantitatea de precipitatii
atmosferice este mai mic de 0,2.

Avand in vedere cele mai sus mentionate, se poate afirma ca reteaua hidrologica a acestei unitati
nu se preteaza la activitafi de piscicultura si nici pentru activitati energetice.

4.2.4. Climatologie

Padurile din unitatea de productie studiata se Tncadreza dupa “Monografia geografica a R.P.R.”,
in sectorul de clima de dealuri, tinutul climatic al Podisului deluros al Moldovei, districtul sudic (Il B p
2), caracterizat prin ierni lugi si aspre si veri frecvent secetoase cu ploi sub forma de aversa. Acest tinut
se caracterizeaza printr-un continentalism accentuat, ca urmare a invaziei de aer rece in timpul iernii gi
a celui cald in timpul verii din stepa ucraineana.

Dupa clasificarea lui W. Koppen face parte din provincia D.f.b.x., unde:

D — temperatura lunii cele mai reci este mai mica de 3°C, iar temperatura lunii cele mai calde
este mai mare de 10°C;

f — zona permanent umeda;

b — temperatura medie a lunii celei mai calde este mai mica de 22°C, dar cel putin 4 luni pe an,
temperatura medie lunara este mai mare de 10°C;

X —maximul de precipitatii la inceputul verii, cu nebulozitate redusa la sfarsitul verii.

Principalele elemente ce caracterizeaza clima s-au luat de la statia meteorologica Vaslui, aceasta
fiind cea mai apropiata de teritoriul unitatii de productie.

4.2.4.1. Regimul termic

Cele mai importante caracteristici ale regimului termic ale teritoriului studiat sunt:

- Temperatura medie anuala este de 9.2 °C;

- Temperatura minima absoluta: - 33.2°C (20.02.1954);

- Temperatura maxima absoluta: + 38.9°C (17.08.1952);

- Temperatura medie pe anotimpuri: primavara 9.2°C
vara 20.2°C
toamna 10.4°C
jarna - 2.5°C

- Temperatura medie in sezonul de vegetasie: + 16.9°C;

- Amplitudinea temperaturii medii anuale: 25.2°C;

- Tnceputul perioadei bioactive: 28 februarie;

- Sfarsitul perioadei bioactive: 7 decembrie;

- Durata medie a perioadei bioactive: 283 zile;

- Inceputul perioadei de vegetatie: 18 aprilie;

- Starsitul perioadei de vegetatie: 15 octombrie;

- Durata medie a perioadei de vegetatie: 181 zile;

- Data medie a primului inghet: 16 octombrie;

- Data medie a ultimului inghet: 19 aprilie.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Unitatea de Productie IX Vaslui este situata intr-o regiune cu precipitatii reduse (528.5 mm/an)
fiind favorabil vegetatiei forestiere, acestea inregistrand un maxim in lunile iunie — iulie, cand cad circa
40% din precipitatiile anuale. Ploile torentiale insotite de descarcari electrice se semnaleaza in perioada
calduroasd cand poate sd cada si grindina. Perioada de seceta se inregistreaza la inceputul toamnei
(septembrie-octombrie).
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Precipitatiile atmosferice medii lunare si anuale:
Tabelul 4.2.4.2.1.

Luna I ] Il v \Y VI | VII | VIII | IX X XI XIl | Anual
P(mm)| 27,3 | 21,1 | 256 | 443 | 62,7 | 778 | 71,3 | 59,7 | 424 | 36,8 | 32,6 | 26,9 | 528,5

Pe anotimpuri si sezon de vegetatie se inregistreaza urmatoarele medii lunare:
- primavara  132,6 mm

- vara 208,8 mm
- toamna 111,8 mm
- larna 75,3 mm

- perioada de vegetatie — 330 mm

Umeditatea relativa a aerului, valori medii lunare si anuale:

Tabelul 4.2.4.2.2.

Luna [ ] 11 [\ V VI | VII | VIII | IX X XI | XIlI | Anual
Precipitatii | 80 78 73 63 63 63 64 64 68 74 79 81 71

Durata medie a stratului de zapada este de 66 zile. Data medie a primei ninsori este 25 noiembrie,
iar a ultimei ninsori este 10 martie.

Evapotranspiratia potentiala, valori medii lunare si anuale:

Tabelul 4.2.4.2.3.

Luna I 1 11 [\ V VI | VIE | VI DX X X1 | XIl | Anual
Evap. pot | - - 9 42 92 | 119 | 133 | 117 | 75 39 10 - 636

4.2.4.3. Regimul eolian

Teritoriul studiat este supus predominant influentei circulatiei atmosferice din sectorul N si
depasesc rar 5.0 m/s de aceea nu produc pagube mari vegetatiei forestiere. Cel mai important este
Crivatul, frecvent in lunile de iarna si Baltaretul dinspre S-V, primavara in lunile martie - mai.

Viteaza medie a vantului se situeazi intre 4.0 - 4.5 m/s. In perioada ianuarie — mai se inregistreaza
circa 60 % din totalul anul al zilelor in care bat vanturi cu viteaza de peste 11 m/s.

Vegetatia forestierd nu are prea mult de suferit, in schimb solul, acolo unde este dezgolit si nu
beneficiaza de efectul protector al vegetatiei este supus unui process activ de eroziune cunoscut sub
numele de deflatiune. Un efect daunator 11 au vanturile de primavara asupra plantatiilor si semintisurilor
tinere din cauza evpotranspiratiei potentiale care este destul de ridicata.

Viteze medii lunare si anuale:
Tabelul 4.2.4.3.1.

Lunile
I I 1 v Vv VI VIl VIII IX X XI Xl

20 | 21 2,3 2,2 2,0 1,7 1,6 1,6 17 | 20 | 17 1,9 1,9

Anual

Frecvente medii si viteze medii anuale pe directii:

Tabelul 4.2.4.3.2.

Punte cardinale N SE S NV
Frecventa 25 15 25 35
Viteza (m/s) 4,2 4,0 4,3 4,5
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4.2 .4 4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Analiza principalilor indicatori climatici prezentati mai sus, conduce la Incadrarea teritoriului
unitatii de productie in provincia climatica D.f.b.x. (W. Koppen), caracterizata prin ierni lugi si aspre si
veri frecvent secetoase cu ploi sub forma de aversa. Climatul regiunii este favorabil vegetatiei forestiere
printr-o serie de parametrii.

Indicii lunari si anuali de ariditate de Martonne:
Tabelul 4.2.4.4.1.

Luna | 1 "l [\ V VI VIE | VL IX | X | X | X | Anual
la |535)36,7| 252|282 |305| 333 | 286 | 246 |204 232|303 |394 | 289

Indicii de ariditate de Martonne, pe anotimpuri si in perioada de vegetatie:

Tabelul 4.2.4.4.2.

Anotimpul Primavara Vara Toamna larna Perioada de vegetatie
la 27,6 27,6 21,9 24,5 24,4

Excedentul si deficitul de apa din precipitatii fata de evapotranspiratie:
Tabelul 4.2.4.4.3.

Luna I Il 11 v V VI Vil | VIII IX X Xl X1l | Anual
Excedent | 27,3 | 21,1 | 16,6 | 2,3 - - - - - - | 22,6 | 26,9 | 116,8
Deficit - - - - 29,3 | 412 | 61,7 | 57,3 | 32,6 | 2,2 - - 224,3

Indicele de compensare hidrica = 0.83.

Indicele de compensare hidrica are valoarea mai mica decat 1, ceea ce presupune o perioada de
uscaciune in sol indelungata.

Nivelul precipitatiilor anuale, indicele de compensare hidrica si indicele de ariditate Martonne,
anuale si lunar indica clar cd teritoriul acestei unitdfi de productie apartine unei singure provincii
climatice, corelat cu vegetatia forestierd prin specii indicatoare: gorun, stejar, tei, fag, frasin.

Se poate afirma ca padurile din acesta unitatea de productie apartin etajului deluros de gorunete
si fagete si amestecuri dintre acestea (FD3).

Aceasta impartire este Tn concordanta cu zonarea si regionarea ecologica a padurilor din Romania
care incadreaza aceste arborete in Regiunea estica, sub regiunea Platforma Tutovei (KL), sectoarele
ecologice K15 de gorunete si K18 de silvostepa de stejar brumariu.

4.2.4.5. Favorabilitatea factorilor si determinatilor climatici pentru principalele specii
forestiere

Temperatura medie anuald specifica acestui teritoriu este de favorabilitate ridicatd si foarte
ridicatd pentru speciile de bazd gorun, fag, tei si frasin. La fel si durata perioadei de vegetatie se
incadreaza in optim numai la gorun, tei si frasin iar cantitatea medie anuald de precipitatii se incadreaza
in optim numai la gorun si tei, pentru fag si frasin aceasta fiind de favorabilitate mijlocie si inferioara.
Factorii climatici analizati sunt de favorabilitate ridicatd si medie pentru speciile de baza, astfel incat nu

Favorabilitatea factorilor si determinantilor climatici:
Tabelul 4.2.4.5.1.

Facxtori SPECII
acxton GORUN FAG TEI FRASIN
caracteristici = — - —— T, - - —— T, - - —— T — - ——
ridicata | mijlocie | inferioard | ridicatd | mijlocie | inferioara | ridicata | mijlocie | inferioard | ridicatd | mijlocie | inferioard
Temperatura medie
anuali (°C) X X X X
Precipitatii medii X X X X
anuale (mm)
Suma
temperaturilor X X X X
>0°C
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F . SPECII
acxtori GORUN FAG TEI FRASIN
caracteristici — 1 ————— —_— — T
ridicata | mijlocie | inferioara | ridicatd | mijlocie | inferioard | ridicata | mijlocie | inferioara | ridicatd | mijlocie | inferioara
Suma
temperaturilor X X X X
>10°C
Durata pe_rloade! de X X X X
vegetatie (luni)
Umiditatea
atmosferica relativa X X X X
a lunii iulie (%)
4.3. Soluri

Pentru identificarea corecta a tipurilor de statiuni si paduri, in cadrul lucrarilor de teren au fost
executate cartari stationale la scard mijlocie avand drept scop identificarea tipurilor si subtipurilor de
soluri (unul din factorii determinanti ai tipului de statiune).

Au fost executate 6 profile principale de sol (un profil la 97 ha) si profile de control in fiecare
u.a. Amplasarea si studiul profilelor de sol s-a facut concomitent cu descrierea vegetatiei forestiere.

Tn cuprinsul U.P. IX Vaslui au fost identificate urmatoarele tipuri si subtipuri de soluri:
Tabelul 4.3.1.

Clasa de soluri Tipul si subtipul de sol Codul | Succesiunea | Suprafata

Clasificare Clasificare Clasificare Clasificare orizonturilor ha %
S.R.C.S.1980 | S.T.R.S. 2012 S.R.C.S. 1980 S.T.R.S. 2012

Argiluvisoluri |  Luvisoluri brun roscat tipic preluvosol tipic 2101 Ao-Bt-C 570,4 | 100

Total clasa - - - 570,4 | 100

TOTAL - - - 570,4 | 100

Alte terenuri 9,6
TOTAL GENERAL 580,0

Solurile identificate sunt in totalitate soluri evoluate, din clasa argiluvisoluri.
Clasa argiluvisoluri (Luvisoluri conform clasificarii S.R.T.S. 2012) este intalnita pe intreaga
suprafata de 570,4 ha si cuprinde soluri care au drept caracter dominant de diagnoza un orizont Bt

(argiloiluvial)

, adicd soluri cu o evidentd diferentiere texturald. Aceste soluri au un mare grad de

debazificare a complexului argilohumic, fapt care a determinat si o intensificare a proceselor de iluviere.
Singurul tip de sol din clasa argiluvisoluri este brun roscat tipic (preluvosol tipic), descrierea
acestuia este redata in cele ce urmeaza:

>

Solul brun roscat tipic (cod 2101) - preluvosol tipic conform clasificarii S.R.T.S. 2012
- ocupa o suprafatd de 570,4 ha (100%) si are urmatoarea succesiune a orizonturilor:
A0-Bt-C. Se defineste printr-un orizont “Bt” care are in partea superioard si, cel putin in
pete, In partea inferioard, culori roscate in nuanta 7,5 YR cu valori si crome > 3,5 la umed.
Este raspandit in zona forestiera de campie si pe colinele mici continental, cu influenta
mediterana, cu ierni blande si umede in alternanta cu veri secetoase si calduroase, asociat
cu relieful de campie 1nalta (fragmentata de vai adanci) si terase sau deal care favorizeaza
drenajul de suprafatd al apelor este factorul determinant al formarii acestor soluri.
Vegetatia naturala este reprezentata de paduri de gorun si fag in amestec cu frasin, carpen,
tei etc. Conditiile hidrotermice favorabile mineralizarii materiei organice au determinat
acumularea unei cantitdfi mai mici de humus, acizii huminici si fulvici avand aceiasi
pondere Tn compozitia acestuia. in perioadele umede, prin alterare, se formeaza minerale
argiloase si hidroxizi de fier care se deshidrateaza in perioadele secetoase imprimand
orizontului “Ao”, care contine si humus, culoare brun roscata. Profilul solului brun -
roscat are urmatoarea alcatuire pe profil: Ao-Bt—C sau Cca. Orizontul “Ao” - (20-30 cm)
are culoare brun roscata, texturd mijlocie sau find, structurd grauntoasd sau poliedrica
subangulard mica. Orizontul “Bt” - (80-120 cm) are culoare mai roscata in partea
inferioard, texturd mijlocie fina structurd prismatica. Orizontul “C” - de culoare bruna
galbuie sau roscata apare la adancime mai mare de 1,3 m. Permeabilitate este moderata.
Continutul dehumus este de circa 3%, aprovizionarea cu elemente nutritive moderata,
reactia slab acida,saturatia in baze, buna (80+90%).
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4.4. Tipuri de statiune

Din analiza datelor privind geomorfologia, geologia, hidrologia, climatologia, pedologia si a
corelatiilor dintre acestea, pentru fiecare unitate amenajistica in parte s-a stabilit, conform sistematicii
in vigoare, tipul de statiune.

Evidentele detaliate privind tipurile de statiune sunt prezentate in tabelul 17.1.

4.4.1. Evidenta tipurilor de statiune

In tabelul urmitor sunt prezentate, pe etaje fitoclimatice, tipurile de statiuni intalnite in cuprinsul
padurii proprietate privata luata in studiu, cu indicarea categoriei de bonitate:

Tabelul 4.4.1.1.
Codul Diagnoza tipului de statiune Suprafata Categorii de bonitate
ha | % | Sup. | Mijl. | Inf.
Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-figete (FD3)

5142 Deluros de gorunete Bm, podzolit pseudogleizat, cu Carex pilosa 1250 | 22 - 125,0 -
5151 Deluros de gorunete Bi, brun acid edafic mic-submijlociu 7,8 1 - - 7,8

5152 Deluros de gorunete Bm, brun slab-mediu podzolit, edafic mijlociu 21,4 4 - 21,4 -

5153 Deluros de gorunete Bs, brun edafic mare, cu Asarum-Stelaria 416,2 | 73 | 416,2 - -
Total ha 570,4 | 100 | 416,2 | 146,4 | 7,8

% 100 73 26 1

Alte terenuri 9,6
TOTAL GENERAL 580,0

Se observa ca statiunile de bonitate superioara au raspandirea cea mai mare (73 %), fapt reflectat
si in productivitatea arboretelor (clasa de productie medie fiind 114).

4.5. Vegetatia forestiera
4.5.1. Tipuri naturale de padure
Evidenta tipurilor de padure (pe tipuri de statiuni), in raport cu caracterul actual, este prezentata
in tabelul "Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure”, din partea a I1I-a si explicitata in tabelul

urmator unde este prezentata si repartizarea tipurilor de padure pe formatii forestiere si categorii de
productivitate naturala.

Tabelul 4.5.1.1.
Formatia Codul Denumirea tipului Suprafata Productivitatea naturala
forestiera Tip statiune| Tip padure natural ha % sup. mijl. inf.
Sleauri de deal cu 5153 5312 Sleau de deal cu gorunsi fag | 177,4 | 31,1 | 1774 - -
gorun de productivitate superioara (s)
5152 5314 Sleau de deal cu gorun si fag 21,4 3,8 - 21,4 -
de productivitate mijlocie (m)
5151 5315 Sleau de deal cu gorun si fag 7,8 14 - - 7,8
de productivitate inferioara (i)
5153 5322 Sleau de deal cu gorun de 238,8 |[419 | 238,8 - -
productivitate superioara (s)
5142 5324 Sleau de deal cu gorun de 125,0 | 21,9 - 125,0 -
productivitate mijlocie (m)
Total ha 570,4 | 100 | 416,2 146,4 7,8
% 100 73 26 1
Alte terenuri 9,6
TOTAL GENERAL 580,0
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Asa cum rezultd din tabelul prezentat anterior, predomind tipurile naturale de padure de
productivitate superioara (73%), in corelatie cu tipurile de statiuni.
Singura formatie forestiera este ,,Sleauri de deal cu gorun” (100%).

4.5.2. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere in raport cu caracterul actual al tipului de padure
este prezentatad in subcapitolul 17.2, iar evidenta pe u.a. in tabelul 17.7.

In continuare este prezentata structura vegetatiei pe formatii forestiere si in raport cu caracterul
actual al tipului de padure:

Tabelul 4.5.2.1.
Caracterul actual al tipului de pidure Tol | Tere
Formatia forestiera Natural Fundamental Derivat Avtificial de | Nede-| padure | nuri
de productivitate Sb- | Parfial | Total (deproductiv) | procuctiv. | finit gode | TOTAL
Sw. | Mi. | Inf | prod. Sup. | Mii. | Inf [Sup+| Inf
Mij.
ha ha ha ha ha ha | ha| ha| ha| ha| ha ha ha ha %
Terenuri £ statiune 96 | 96 2
100 | 100
53-Sleauridedealcugorun| 530 | 186 | - - | 3p|1015| 27| - [ 373 78| 25 | 5704 | - | 5704| 98
9 3 - - 57 | 8| 4| -] 7]1] 0] 100 - 100
Total 530 | 186 | - - | 37p|1015| 27| - | 373| 78| 25 | 5704 | 96 | 5800 | 100
% 9 3 - - % | 18] 4] -6 1] 0] 2 | 100
TOTAL 716 - | 3270 1242 451 25 | 5704 | 96 | 5800 100
% 12 - 56 21 8 1| 98 2 | 100

Din datele de mai sus se observa ca majoritatea arboretelor (56%) sunt partial derivate, restul
fiind total derivate (21%), natural fundamentale (12%), artificiale (8%), nedefinite (1%).

4.5.3. Arborete provizorii, slab productive si necorespunzitoare functional
Arboretele necorespunzatoare functional ocupa 132,0 ha (23%).
Evidenta lor este prezentata in capitolul 17.9. iar masurile de gospodarire la paragraful 6.7.
4.5.4. Evidenta arboretelor bracuite si a suprafetelor de fond forestier neregenerate
In interiorul fondului forestier din U.P. IX Vaslui existd suprafete neregenerate sau regenerate

partial (cu consistenta mai mica de 0,7), ce ocupa 75,8 ha.
Evidenta lor este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 4.5.4.1

U.A. Supraf. Compozitia Varsta | Consistenta Lucréri propuse

(ha) (ani)
32B 16,9 3GO 2TE 4FR 1CI 105 0,6 T. progresive (pun. lumina)
33B 22,9 2GO 6FR 2TE 100 0,5 T. progresive (pun. lum., racord) impéad.
34C 2,0 8GO 2FR 5 0,5 degajari, completari
36 A 11,3 3GO 1IFA1FR2CA3TE| 90 0,6 T. progresive (pun. lumina)
37A 22,7 4FR2TE 1CA2GO 1DT| 90 0,6 T. progresive (pun. lumina)
Total 75,8 - - - -

Arboretele ajunse la varsta exploatabilitatii pentru care se reglementeaza procesul de productie
lemnoasa, sunt prinse In planul de recoltare a produselor principale, procesul de regenerare al acestora
urmand a fi realizat prin aplicarea tratamentelor.

Arboretele tinere cu varste mici sunt cuprinse in planul lucrarilor de impadurire cu completari.
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4.5.5. Structura fondului forestier
Date privind structura si marimea fondului forestier sunt prezentate in capitolul 16, incepand cu

subcapitolul 16.3.
In sinteza, structura fondului forestier se prezinta astfel:

Tabelul 4.5.5.1.

Suprafaa Cors | Clp | Varsta|Volum| Crest | Provenienta (%)

S | Toul Grupa Compozifia med. | med. | med. | med. | ot Vitalitatea (%)
u. I Il Clasa de productie mcfary | Sam. | Plant | Last
P. ha ha |%| ha | % ani |mcha| ha | Vig. | Nom.| Slab.
Al 504 | - | - |5704 10000 46TE 17FR13GO12CA4ST | 082 | 24 | 75 | 304 | 59 | - - -

3DT 2CI 2FA 1SC - -] -
LS LB I3 N2 13110
UP| 5704 | 00 | O | 5704 | 100| 46TE 17FR13GO 12CA4ST | 082 | 24 | 75 | 304 | 59 | 102 | 64 | &34
3DT 2CI 2FA 1SC 00 | 100 | 00
LS IL I3 I3 N2 13110

Din analiza datelor prezentate se concluzioneaza cd structura fondului forestier luat in studiu este
corespunzatoare din punct de vedere al productivitatii (clasa de productie medie 114, este conforma cu
potentialul stational superior spre mijlociu existent) si al consistentei (aceasta avand valoarea medie de
0,82). Din punct de vedere al compozitiei nu este corespunzatoare (din cauza proportiei prea mici a
arboretelor natural fundamentale).

Predomina arboretele relativ echiene, amestecate, modul de regenerare al acestora fiind majoritar
din lastari, In proportie de 83%. Vitalitatea este normala pentru toate arboretele.

Evidenta sintetica a indicatorilor de caracterizare a structurii fondului forestier este prezentata in
"Fisa indicatorilor de baza” si In tabelul urmator (pe grupe principale de specii):

Tabelul 4.5.5.2.

SU.|Grupadg  Suprafafa Clasade vérsti Clasa de productie
P. | speci ha % | | Il I vV [ v ] v [vie]| | Il mn YRR
FA 89 2| - - - 65 | 24 - - - 65 | 24 - -
RAS - - - - - - - - - - - - - -
Al QV %35 16| 68 | 50 | 45 | 565 | 157 | 50 - - | 681 | 175 | 79 -
DT 227 | 36| 145 | 31 | 13 | 1275] 478 | 85 - - | B9 [1w71] 210 | 07
DM 2653 |47] 24 | 05 | 03 | 227 | 260 | 34 - - | 5] B | - -
Tol A 5004 |100] 87 | 86 | 61 |482] 919 | 169 | - - | 3800 1608] 289 | 07
Toial UP. 5004 |100] 87 | 86 | 61 |4232] 919 | 169 | - - | 3800 1608| 289 | 07

4.5.6. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

In tabelul urmitor este prezentati o sinteza a factorilor destabilizatori si limitativi, lista cu u.a.
afectate fiind prezentata in tabelul 17.8., iar lucrarile propuse pentru ameliorarea arboretelor afectate la
paragraful 6.8.

Tabelul 4.5.6.1.
NatLra %Din Suprafata afectati

factorilor suprafata Grade de manifestare
cupadure Total sdabi(l) | moderati(2) | putemici(3) | £putemici(4) | excesivii(5)
Denumire 5704ha ha % ha % ha % | ha % ha % ha %
USCARE 28 1604 | 100 | 1604 | 100 - - - - - - - -
TULPININESANATOASE T1-A A 3095 - - - - - - - - - - -
din care 10-20% T1-3 A 3095 - - - - - - - - - - -
>60% T6-A - - - - - - - - - - - - -
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Din analiza datelor prezentate se poate observa ca, suprafetele afectate sunt insemnate (82 % din
suprafata fondului forestier, procent ce rezultd prin insumarea cumulata a tuturor suprafetelor afectate
de factori destabilizatori), iar intensitatea vatamarilor este in totalitate slaba, fiind datorate unor condifii
stationale particulare si influentei izolate a factorilor antropici perturbatori.

Cel mai important factor destabilizator din punct de vedere al ponderii arboretelor afectate este
reprezentat de tulpini nesanatoase la arborii din lastari. Acest factor apare pe o suprafata de 309,5 ha dar
in toate cazurile proportia arborilor cu tulpini nesanatoase este de 10-20%.

Al doilea factor destabilizator ca si pondere este reprezentat de uscare. Acest factor apare pe o
suprafata de 160,4 ha, insa nu este un fenomen de uscare in masa ci doar izolat la exemplare mai batrane
sau rau conformate, fiind in totalitate de intensitate slaba.

In cursul lucrarilor de regenerare si ingrijire previzute, se va avea in vedere ca arborii afectati sa
fie extrasi cu prioritate.

Se poate concluziona ca factorii destabilizatori si limitativi nu prezintd o problemd pentru
gospodarirea fondului forestier din aceasta unitate de productie.

4.6. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie forestiera

Din analiza datelor prezentate in subcapitolele precedente se poate concluziona ca vegetatia
forestiera din aceasta unitate gaseste conditii favorabile dezvoltarii. Factorii stationali sunt favorabili
dezvoltarii fagetelor amestecate, gorunete pure, sleauri de deal cu gorun si plopisuri pure de PLA.
Regimul precipitatiilor este redus, in sezonul estival evapotranspiratia potentiala fiind peste media lunara
a caderilor de apa, temperaturile medii lunare asigurd dezvoltarea fiziologica normald a vegetatiei, iar
sezonul de vegetatie suficient de lung. Substratul geologic a permis formarea unor tipuri de sol cu
proprietati bune pentru realizarea unor arborete de calitate. Singurii factori abiotici cu influenta negativa
raman vanturile puternice, ce duc la aparitia doboraturilor si rupturilor precum si grosimea redusa a
stratului de sol, volumul edafic redus si substantele nutritive n cantitati reduse.

Desi conditiile sunt favorabile productivitatea arboretelor, in unele cazuri, este sub potentialul
stational, datoritd arboretelor total derivate si partial derivate care au o compozitie necorespunzatoare
motiv pentru care trebuie acordata o atentie deosebita modului de conducere a acestor arborete pentru a
se putea imbunatati compozitia lor. Pentru valorificarea corespunzatoare a conditiilor stationale in fondul
forestier in studiu se va promova cultura speciilor de amestec de mare valoare economica §i care
realizeazd lemn de buna calitate si cresteri bune (paltin, cires, stejar, frasin). Se va urmari aplicarea
corectd a operatiunilor de ingrijire, a tehnologiilor de exploatare adecvate si mentinerea unei stari
fitosanitare bune.

Prin executarea lucrdrilor propuse la fiecare arboret in parte, se vor realiza compozitii
corespunzatoare tipurilor de pddure natural-fundamentale §i se va permite valorificarea optima a
conditiilor stationale. In acest fel, arboretele si padurea in ansamblul ei vor putea indeplini in conditii
optime functiile de protectie si productie atribuite.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR ECOLOGICE, ECONOMICE $1 SOCIALE ALE
PADURII ST A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor ecologice, economice si sociale ale padurii
5.1.1. Obiective social - economice si ecologice
Obiectivele social - economice si ecologice ale padurii se exprima prin natura produselor si a
serviciilor de protectie ori social-culturale ale padurii.

Pentru padurile din cadrul U.P. IX Vaslui, obiectivele detaliate prin stabilirea telurilor de
productie ori de protectie la nivelul unitatilor de amenajament sunt prezentate in tabelul urmator :

Tabelul 5.1.1.1.

Denumirea obiectivului de protectie sau a serviciilor realizate

Grupa si subgrupa de obiective si
servicii

Grupa Il - Paduri cu functii de productie si protectie
Categorii functionale: 1C, 1D; - Arboretele destinate sa producd, in principal, lemn pentru cherestea (T. VI)
- Arboretele destinate sa produca, in principal, arbori mijlocii si subtiri pentru
celulozd, constructii rurale si alte produse din lemn (T. VI)

Obiectivele avute in vedere urmaresc respectarea regimului silvic.

5.1.2. Functiile padurii

Repartizarea pe grupe, subgrupe si categorii functionale, In scopul precizarii prin amenajament
a obiectivelor social-economice, s-a realizat prin zonarea functionala, tindnd seama de functia prioritara
pe care o indeplineste fiecare arboret. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale este redatd in
tabelul 16.2.

Corespunzdtor obiectivelor social-economice, functiile pe care trebuie sa le indeplineasca
padurile luate in studiu sunt preluate in general de la amenajarea precedenta.

Prin gruparea arboretelor in functie de rolul indeplinit au rezultat categorii functionale a caror
semnificatie este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 5.1.2.1.
Grupa Categoria Tipul Suprafata Semnificatia categoriei functionale
functionala | functionala | functional ha
Total grupa | 0,0 -
I 1C 6 566,8 |Arboretele destinate sd producd, in principal, lemn pentru|
cherestea (T. VI)
1D 6 3,6 |Arboretele destinate sa producad, in principal, arbori mijlocii si
subtiri pentru celuloza, constructii rurale si alte produse din lemn
(T. VI)
Total grupa Il 570,4 -
Total grupa I+11 570,4 -
Alte terenuri 9,6 -
Total General 580,0 -

Se face precizarea ca suprafata luatd in studiu nu se suprapune cu arii naturale protejate.

Suprafata de 9,6 ha din totalul de 580,0 ha, care nu a fost incadrata in nici o categorie functionala

o reprezinta terenuri afectate gospodaririi padurilor - 8,8 ha si terenuri neproductive - 0,8 ha.




40
5.1.3. Subunitati de productie/protectie constituite

In scopul reglementirii procesului de productie/protectic conform obiectivelor si functiilor
ecologice si social-economice atribuite arboretelor au fost constituite urmatoarele subunititi de
gospodarire:

SU.P..,A” - codru regulat - sortimente obisnuite 570,4 ha;
Total 570,4 ha.

Au fost incluse in subunitatea de gospodarire ,,A” - (codru regulat - sortimente obisnuite) arborete
care au functia productia de lemn pentru cherestea, constructii, celuloza etc..

Constituirea subunitatilor de gospodarire, cu indicarea u.a. aferente si a suprafetelor acestora este
prezentata 1n tabelul urmator:

Tabelul 5.1.3.1.
SU.P. UNITATI AMENAJISTICE
2V 4C 4V 5V 6V 10A 10C 10V 11V 12C 13N 32Z 34V 37C 37V
9,6 HA Nr. de UA-uri: 15
A 1A 1B 1C 1D 1E 1F 2A 3 4A 5A 5B 5C 6A 7TA 7B 8 9

A 9B 10A 10B 10C 11 A 11B 12A 12B 12C 12D 13A 13B 14 15 A
15B 16 A 16B 16 C 16D 16E 16F 16 G 32 A 32B 32C 33 A 33B 34 A 34
B 34C 36 A 36B 37A 37B

570,4 HA Nr. de UA-uri: 51
TOTAL U.P. Nr. TOTAL de UA-uri: 66
580,0 HA

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare
5.2.1. Generalitati

Pentru realizarea obiectivelor stabilite prin amenajament in conditii corespunzdtoare, structura
arboretelor si a fondului de productie trebuie dirijatd catre o structurd optima. Cadrul general prin care
se poate realiza aceastd structurd este definit de bazele de amenajare i anume: regimul, compozitia-tel,
tratamentul, exploatabilitatea si ciclul.

5.2.2. Regimul de gospodarire

Tinand cont ca regimul defineste modul in care se asigura regenerarea unei paduri si avand in
vedere obiectivele si functiile social - economice atribuite arboretelor, starea acestora si structura actuala
si de perspectiva a fondului forestier, pentru padurile acestei unitati de productie s-a adoptat regimul
codru. In cazul acestei unitati de productie, regimul codrului se adopta pentru arboretele de gorun, stejar,
fag, tei, frasin (si amestecuri dintre acestea) care pot fi conduse pana la varste suficient de mari, cand
fructifica abundent si regenerarea naturala din samanta devine posibila.

Pentru arboretele de salcam din prima sau a doua generatie, in mod provizoriu se adopta regimul
crangului.

5.2.3. Compozitia tel

Compozitia - tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret care imbina in
modul cel mai favorabil exigentele biologice ale speciilor cu cerintele social - economice. Ea s-a stabilit
in raport cu telurile de gospodarire si conditiile ecologice din fiecare u.a. si este redatd (comparativ cu
cea actuald) in tabelul urmator:
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SUPA Tabelul 5.2.3.1.
Tip Tip Suprafata Comporzitiatel - Specii (cu suprafetele in ha)/Procente(%/6)
staiune pédure ha GO FR TE FA Cl PA
6250 2500 1250 2500
5142 5324 1250 5 0 10 i i 0
390 078 156 156
5151 5315 78 5 10 20 20 i i
856 428 214 428 214
5152 5314 214 20 0 10 0 10 i
14328 2388 2388 2388 2388
o158 5522 238 60 10 10 - 10 10
10644 17,74 17,74 3548
5153 5312 1774 - 10 10 0 i i
Total 5704 324,68 71,68 57,82 41,32 26,02 4888
Compozitia Tel % 56,92 1257 1014 724 456 857
Compozitia actuald 46TE 17FR 13G0O 12CA4ST 3DT 2CI 2FA1SC

Se face observatia ca in tabelul de mai sus este calculatd compozitia tel optima (compozitia
corespunzatoare conditiilor ecologice date si telurile majore urmarite prin gospodarire), pentru fiecare
tip de padure in parte.

Compozitia - tel se regaseste, la nivelul fiecarei u.a., in:

- descrierea parcelara (capitolul 15.1.);
- ,,Planul decenal de recoltare al produselor principale” (capitolul 12.).

Tn arboretele exploatabile, compozitia tel se realizeaza prin tdierile de regenerare previzute,
urmate dupa caz de completari prin impaduriri artificiale (in suprafetele neregenerate) si apoi prin lucrari
de intretinere si de ingrijire. In arboretele preexploatabile si in special la cele neexploatabile, compozitia
actuala se va imbunatati prin tdierile de ingrijire prevazute in amenajament.

Ameliorarea compozitiei in scopul cresterii randamentului functional se va face prin:

- introducerea speciilor indigene valoroase pentru revenirea la tipul natural fundamental de padure;
- introducerea in proportie mai mare a speciilor valoroase, fara a se renunta la speciile de amestec;
- introducerea speciilor rezistente In conditii grele de vegetatie;

- promovarea, prin taieri de ingrijire, a speciilor valoroase in arboretele tinere.

5.2.4. Tratamentul

Tratamentul, ca ansamblu de masuri silviculturale aplicate pe intreaga duratd de existenta a
arboretului in scopul realizarii unei structuri corespunzatoare a acestuia, presupune:

- realizarea unor compozitii optime, prin obtinerea de regenerari naturale in proportie cat mai
mare §i completarea lor doar in golurile neregenerate;

- aplicarea taierilor localizate, cu o perioadd medie de regenerare, pentru realizarea de structuri
relativ pluriene sau relativ echiene;

- aplicarea sistematica a tuturor lucrarilor de ingrijire a arboretelor.

Alegerea tratamentelor s-a facut conform normelor in vigoare, avandu-se in vedere formatiile
forestiere, tipurile de categorii functionale, starea actuald a structurii si productivitdtii arboretelor si
dinamica procesului de regenerare.

in arboretele luate in studiu, tratamentul adecvat speciilor naturale de baza (gorun, stejar, fag, tei,
frasin) este, exclusiv, cel al taierilor progresive, cu perioada medie de regenerare 10-20 ani.

Organele silvice au obligatia de a corela tdierile de regenerare cu perioadele de fructificatie a
speciilor principale, astfel incat sansele instalarii semingisurilor naturale sa fie cat mai mari, iar
suprafetele de impadurit sa se reduca la minimum,

Tratamentele propuse se regasesc detaliat in capitolul 12 - "Planuri de recoltare si culturd”.
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5.2.5. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima prin varsta
exploatabilitatii. Ea s-a stabilit numai pentru arboretele la care s-a reglementat procesul de productie, in
functie de specii, productivitate, conditiile de regenerare si zonarea functionala.

Pentru arboretele cu functii de productie si protectie (din tipul VI functional), se adopta
exploatabilitatea tehnica.

Pentru principalele specii intalnite in U.P. IX Vaslui, varsta standard a exploatabilitatii tehnice
in functie de specie, clasa de productie si sortimentul tel principal este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabelul 5.2.5.1.
Clasa de productie
[ | [ m ] vV | Vv
Specii Sortimentul tel principal (lemn pentru)
Cherestea | Cherestea | Cherestea | Cherestea alte | Celuloza,
sortimente constructii
Fag 120 120 110 100 100
Gorun (s) 140 130 120 120 120
Gorun (1) 120 110 110 100 100
Stejar (s) 130 130 120 110 110
Stejar (1) 110 100 100 90 80
Tei 80 80 70 60 50
Carpen 60 60 50 40 40
SalcAm 35 30 25 25 20

Varsta exploatabilitatii medii pentru SU.P. ,,A” este de 102 ani, asa cum reiese din tabelul de la
capitolul 18.3.

5.2.6. Ciclul

Ca principala bazd de amenajare in cazul padurilor de codru regulat, ciclul determina marimea
si structura padurii in ansamblul ei, in raport cu varsta arboretelor componente.

Cu alte cuvinte ciclul ca bazd de amenajare defineste in amenajament structura unitatii de
gospodarire in raport cu obiectivele social-economice si ecologice urmadrite. Ciclul, exprimat in ani,
constituie criteriul de baza pentru reglementarea productiei in unitati de gospodarie de codru regulat.

Pe baza varstei exploatabilitatii medii, ciclul adoptat pentru SU.P.,,A” codru regulat - sortimente
obisnuite, este de 100 ani.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA ST MASURI
DE GOSPODARIRE PENTRU ARBORETELE CU FUNCTII SPECIALE DE
PROTECTIE SLAB PRODUCTIVE SI AFECTATE DE FACTORI
DESTABILIZATORI

Recoltarea masei lemnoase din padurile unitatii se face astfel:

- pentru arboretele cu functii de productie si protectie - (tipul VI de categorii functionale) - se
reglementeaza procesul de productie stabilindu-se posibilitatea de produse principale (subcapitolul 6.1.);

- pentru arboretele cu functii exclusiv de protectie supuse regimului de conservare deosebita
(tipul II de categorii functionale) se dau orientativ prevederi privind recolta de lemn posibil de realizat
(subcapitolul 6.2.)

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale s-a facut pentru arboretele din
tipul VI de categorii functionale.

6.1.1. SU.P. ,,A” Reglementarea procesului de productie

Reglementarea procesului de productie lemnoasa cuprinde:
- intocmirea planurilor de recoltare a produselor principale: evidenta arboretelor din care urmeaza sa se
recolteze posibilitatea decenala de produse principale pe urgente de regenerare (tabel 12.1.1.1.) si planul
decenal de recoltare a produselor principale (tabelul 12.1.1.2.).

6.1.1.1. SU.P. ,,A” Stabilirea posibilititii de produse principale

suprafetelor cat si al volumelor, aplicandu-se urmatoarele procedee:

- prin intermediul cresterii indicatoare;

- dupa criteriul claselor de varsta.

Valorile parametrilor si indicatorilor luati in considerare sunt prezentate in paragrafele 6.1.1.1.1.
si6.1.1.1.2.

6.1.1.1.1. SU.P. ,,A” Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate corespunzator cresterii indicatoare au fost luate
in calcul urméatoarele valori:

Ci = cresterea indicatoare: 2071 mc;

VD =masa lemnoasa care ar putea fi exploatata in primul deceniu, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului: 35884 mc;

VE = masa lemnoasd care ar putea fi recoltatd in primii 20 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului: 47549 mc;

VF = masa lemnoasa care ar putea fi recoltatd in primii 40 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului: 164402 mc;

VG = masa lemnoasd care ar putea fi recoltatd in primii 60 ani, inclusiv cresterea la jumatatea
intervalului: 190977 mc;

Q = parametru ce exprima raportul dintre volumele de masad lemnoasa exploatabile in intervalele
de timp considerate si volumele care ar fi necesare pentru recoltarea anuala si continud a unei posibilitati
egale cu cresterea indicatoare (Q = 1,1);

m= 1,017

P=m x Ci= 2106

Valorile parametrilor de mai sus sunt prezentate pe specii in tabelul urmator:
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Tabelul 6.1.1.1.1.1

SPECIA TE FR GO CA ST Cl FA | sC [PAM [ DT [ TOTAL
Cl 1050 | 355 266 190 82 41 39 3 45 2071
VD 35884
VD1 1374 | 3596 | 1248 6218
VD2 33143 | 11016 | 4869 | 5197 1882 | 801 2424 | 59332
VD3

VD4

VE 47549
VE1L 1385 | 3630 | 1260 180 6455
VE2 34138 | 11759 | 4926 | 5267 2157 | 814 2581 | 61642
VE3

VF 78980 | 29207 | 21205 | 23951 | 90 | 3496 | 3390 | 190 52 | 3841 | 164402
VG 95166 | 31707 | 23512 | 24450 | 3936 | 3558 | 3546 | 190 54 | 4858 | 190977
DD1 30348
DD2 6129
DD3 81562
DD4 66717
DM 6129
Q 11
VD/10

VE/20

VE/40

VG/60

POSIB. 2106
A:0.8250 M: 1.017

CICLUL 100.0 ANI

SUPRAFATATOTALA 570,4 HA

SUPRAFATAINGR.IFUNC. 0,0 HA
SUPRAFATAINGR.IIFUNC.(CUTEL2SAU3) 570,4 HA

6.1.1.1.2. SU.P. ,,A” Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta

Pentru stabilirea acestui indicator este util a se face o analiza a structurii pe clase de varsta
prezentata in graficul urmator:

Graficul 6.1.1.1.2.1

Structura arboretelor pe clase de varsta
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Ciclu =100 ani;
Suprafata normald = 114,1 ha. Onivel actual ™ nivel normal
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Dupa cum se poate remarca din graficul de mai sus, distributia suprafetelor pe clase de varsta
este dezechilibratd. Clasele de varsta I, II si Il sunt mult deficitare comparativ cu suprafata normala,
clasa IV este mult excedentara fatd de suprafata normald, iar clasa a V-a este cea mai apropiata de
normal.

Aceasta structura dezechilibrata a aparut ca urmare a faptului ca fondul forestier din cadrul U.P.
IX Vaslui, provine in urma retrocedarilor pentru reconstituirea dreptului de proprietate, din fragmente
de padure ce apartineau in trecut de o unitate de productie cu o suprafatd mult mai mare.

Pentru stabilirea acestui indicator s-au folosit procedeele:

- inductiv;

- deductiv.

Pentru stabilirea indicatorului prin procedeul inductiv au fost luate Tn considerare arboretele
exploatabile Tncadrate provizoriu in suprafata periodica in rand, cu volumele posibil de recoltat in primul
deceniu, determinate pe baza indicilor de recoltare stabiliti in teren (functie de marimea perioadei de
regenerare, tratamentele adoptate, numarul si periodicitatea interventiilor, situatia regenerarii), rezultand
prin acest procedeu valoarea de 2184 mc/an, dupa cum reiese din tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.1.2.2.

Unit. | Suprafaa | Cons| Urg | Pm Interv Volumla Felul tierii Volum %
mijlocul
Arengj.| HA Total [Indeq deceniului (mc) deextras (mc)

1 2 3 4 5 6 | 7 8 9 10 11
16B 190 07| 31| 2 3|2 67A T. progresive (insim., pun. aming) 4484 66
16C 130 07| 2| 2 3|2 4467 T. progresive (insim., pun. aming) 2948 66
32B 169 06| 26 | 2 2 |1 6335 T. progresive (pun. luming) 3168 50
BB | 29 |05 26| 10]2]2 6375 T. progresive (pun. lum, racord) mpad. 6375 100
HBA 113 06| 26 | 2 2 |1 3439 T. progresive (pun. luming) 1720 50
37A 27 06| 26 | 2 2 |1 6283 T. progresive (pun. luming) 3142 50
Total 1058 33693 21837 65

Indicator de posibilitate prin procedeul inductiv: Povi=21837/10=2184

Explicitarea coloanelor 1-11 si a formulelor utilizate pentru calculul indicatorului prin
procedeul inductiv din tabelul 6.1.1.1.2.2. :

1 — unitatea amenajistica ajunsa la varsta exploatabilitatii;

2 — suprafata u.a. (ha);

3 — consistenta vegetatiei forestiere;

4 — urgenta de regenerare (11-15; 21-28; 31-34);

5 —perioada de regenerare ramasa;

6 — numarul total de interventii necesare pentru lichidarea u.a.;

7 —numadrul total de interventii propuse in deceniul de aplicabilitate al amenajamentului;

8 — volumul de lemn pe u.a. la mijlocul deceniului de aplicabilitate al amenajamentului (Vua);

k
Vuazsprxz(\/j +5><er) , unde:
i=1
J- elementul curent;
k- numar total de elemente din u.a;
Vj- volumul elementului j (mc/ha);
Crj- cresterea curentd a elementului j (mc/an/ha);
spr — suprafata u.a;
9 — felul taierii;
10 — volumul de extras in deceniu (Vex)(mMc);

k
Vex= sper[(\/j +5x er)x Pexj] , unde:
=
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Pex;- procentul de extras al elementului j;
11 — procentul de extras pe u.a (%).

Pentru procedeul deductiv s-a executat analiza detaliata a starii si structurii actuale a arboretelor
(structura pe clase de varsta, suprafetele periodice constituite, urgentele de regenerare etc), obtinandu-

se valoarea de 2067 mc/an dupa cum rezulta din tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.1.2.3.

0.S. Ingka Investments SRL ORGANIZAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE SI Ciclul 100 ani|
U.P. IX Vaslui STABILIREA POSIBILITATI DUPA CRITERIUL Perioada 20 ani
SUP. A CLASELOR DE VARSTA - SITUATIE RECAPITULATIVA S.P.normali 114,1 hal
SITUATIA ACTUALA | SUPRAFATA PERIODICAT |SUPRAFATAPERIODICAATIA|  SUPRAFATA PERIODICA
Volum inclusiv
Clasa cmstereapmc_lucl:iei Volum [} v V
de |Suprafatal Volum iﬁfg Suprafata totale pe’5:ani (mc) Suprafata Crostere
varsta Vi VK| VPV Actial | curenta| Tol | Suprafita | Suprafaa | Suprafia
pe...ani
ha mc mc ha mc| mc| mc|mc| ha mc mc mc ha ha ha
1 2 3 4 5 6| 71819 10 1 12 13 14 15 16
[ 237 1206 | 142 00 00| 0]0O 31 276 | 310 586 0 0 206
Il 8,6 1530 73 00 00| 0]0O 00 0 0 0 00 00 86
1} 6,1 1374 47 00 00| 0]0O 00 0 0 0 00 00 6,1
IV | 4232 [136259| 2811 | 00 | O | O | O | O 1134 |[42301| 8130 | 50431 | 1155 1143 80,0
V| 919 | 27072 | 270 889 0 (220086375 0 00 0 0 0 06 24 00
VI | 169 6085 50 169 0 (6585 0 | O 00 0 0 0 00 00 00
Total| 5704 | 173526 | 3393 | 1058 | 0 285936375 0 | 1165 |42577| 8440 | 51017 | 1161 116,7 1153
Normal 1140 1141 1141 1141 1141
Diferenta 82 24 20 26 12

Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv: P2'=Vi/30+Vk/20+Vj'/10+Vj"/20=
0/30+28593/20+6375/10+0/20 = 2067 m?%/an

Explicitarea coloanelor 1-17 si a formulelor utilizate pentru calculul indicatorului prin
procedeul deductiv din tabelul 6.1.1.1.2.3. :

1. Clasa de varsta curenta (I-VI1I);

2. Suprafata arboretelor din clasa de varsta (ha);
K

Spr= Z spr; ; unde k — numarul de unitati amenajistice incluse in clasa de varsta curenta;
i=1
3. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta;

k

Vol= Zvoli ; K —numarul de unitati amenajistice incluse in clasa de varsta curenta;
i=1

4. Cresterea curenta a arboretelor din clasa de varsta curenta;

K
crs= ZS xCrs; ; K—numarul de unitati amenajistice incluse in clasa de varsta curenta;

i=1
5. Suprafata arboretelor din clasa de varsta curenta aflate In suprafata periodica I (ha);
6. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta care se exploateaza pe o perioada de 30 de ani,
inclusiv cresterea la jumatatea intervalului, aflate in suprafata periodica I;
7. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta care se exploateaza pe o perioada de 20 de ani,
inclusiv cresterea la jumatatea intervalului, aflate in suprafata periodica I;
8. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta care se exploateaza pe o perioada de 10 de ani,
inclusiv cresterea la jumatatea intervalului, aflate in suprafata periodica I;
9. Volumul arboretelor artificiale din clasa de varsta curenta care se exploateaza pe o perioada de
20 de ani, inclusiv cresterea la jumatatea intervalului, aflate in suprafata periodica I;
10. Suprafata arboretelor din clasa de varsta curenta aflate in suprafata periodica II (ha);
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K

Spri= Z spr; ; unde k — numarul de unitati amenajistice incluse in suprafata periodica II;
i=1

11. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta aflate in suprafata periodica II;

k

Vol = Zvoli ; K — numarul de unitati amenajistice incluse in suprafata periodica II;
i=1

12. Cresterea curenta pe S ani a arboretelor din suprafata periodica II;

K
crsi= 25 xCrs, ; k—numarul de unitati amenajistice incluse in suprafata periodica II;

i=1
13. Volumul arboretelor din clasa de varsta curenta inclusiv cresterea pe 5 ani, aflate in
suprafata periodica II (col 11+col 12);
14. Suprafata arboretelor din clasa de varsta curenta aflate in suprafata periodica III (ha);

Sprin= Zk: spr; ; unde k — numarul de unitati amenajistice incluse in suprafata periodica I1I;

15. Su;‘lafata arboretelor din clasa de varsta curenta aflate in suprafata periodica IV (ha);
Spriv= Zk: spr; ; unde k — numarul de unitdti amenajistice incluse in suprafata periodica IV,

16. Su[;:;afata arboretelor din clasa de varsta curenta aflate in suprafata periodica V (ha);

k
Spryv= Z spr; ; unde k — numarul de unitati amenajistice incluse in suprafata periodica V.
i=1

6.1.1.1.3. SU.P. ,,A” Adoptarea posibilitatii

In tabelul urmator este redati situatia recapitulativd a elementelor de calcul si a indicatorilor de
posibilitate.
Tabelul 6.1.1.1.3.

Anul Prin intermediul cregterii indicatoare Dupé criteriul claselor de | Posbilitatea
A
amengj. Ci Q | m| VDI0 VE20 \VFA40 \G/E0 PCi Inductiv | Deductiv | adoptatd
Actual (2024) 2071 11 [1017] 3588 2377 4110 3183 2106 2184 2067 2106

Deoarece valorile indicatorilor de posibilitate, calculati prin intermediul cresterii indicatoare si
prin intermediul claselor de varsta (procedeul inductiv si procedeul deductiv) sunt relativ diferite, in
perspectiva a fondului forestier, exigentele functionale si de asigurare a continuitdtii a acesteia, stadiul
regenerdrii naturale etc.

Astfel posibilitatea adoptata de 2106 mc/an, este practic egala cu valoarea indicatorului de
posibilitate calculat prin intermediul cresterii indicatoare.

Posibilitatea adoptata asigura si repartizarea in viitor a masei lemnoase precum si inceperea
normalizarii in timp a structurii claselor de varsta.

6.1.1.2. SU.P. ,,A” Recoltarea posibilitatii de produse principale

Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenala de produse principale
si planul decenal de recoltare a produselor principale pentru SU.P. ,,A” sunt redate in capitolul 12.

Incadrarea arboretelor in suprafata decenala s-a facut {indnd cont de urgentele de regenerare,

In tabelul urmitor sunt prezentate unititile amenajistice din care se va recolta posibilitatea de
produse principale, pe categorii de consistenta:
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Tabelul 6.1.1.2.1.

Categoria de Unitati amenajistice Suprafata | Volumul de extras
consistenta ha mc %
0,5-06 [32B,33B,36A, 37A, 73,8 13984 66
0,7-0,8 [16 B, 16 C, 32,0 7073 34
Total 105,8 21057 100

Aplicandu-se tratamentele specificate, va rezulta un volum de masa lemnoasa de extras, pe specii,
dupd cum urmeaza:
Tabelul 6.1.1.2.2.

Tratamente Supraf. de Volum de Volum de extras pe specii (mc)
parcurs extras
(ha) (mc) TE FR GO CA DT Cl FA
Taieri 105,8 21057 6034 7208 2675 2394 1076 1463 207
progresive
Total general 105,8 21057 6034 7208 2675 2394 1076 1463 207

Indicele de recoltare pentru SU.P ,,A” este de 3,7 mc/an/ha.

Conform datelor prezentate in tabelul de mai sus, tratamentul principal prin care se va recolta
posibilitatea de produse principale la S.U.P. A este cel al taierile progresive (100%).

Tratamentul taierilor progresive are ca scop principal declansarea si apoi dezvoltarea pe
suprafete cat mai mari (minim 70%) a regenerarii naturale a speciilor autohtone valoroase (Go, Fa, Ci,
Fr). Taierile se vor executa repetat, in medie doua-trei taieri pe o perioada de regenerare de 15-20 ani, la
intervale variabile in functie de anii de fructificatie si gradul de instalare si dezvoltare a semintisului.

Aplicarea tratamentului constd in deschiderea de ochiuri de regenerare la primele taieri de
Tnsamantare, amplasate ca numar i marime potrivit instructiunilor silvice in vigoare, ochiuri care vor fi
largite la urmatoarele taieri (tdieri de punere in lumina a semintigului instalat), pana la racordarea totala
a ochiurilor (ultima tdiere) cand regenerarea naturald va ocupa minim 70% din suprafata. Intensitatea
taierilor, alegerea semincerilor si a arborilor de extras, precum si gradul de diminuare a consistentei
arboretelor se vor face, de asemenea, cu respectarea instructiunilor silvice.

Cu taieri progresive de insdmantare si punere in lumina se vor parcurge arboretele din u.a. 16 B,
16 C, deoarece acestea au procesul de regenerare declansat pe 20-30% din suprafata, au consistenta 0,7,
sunt sleauri de deal cu o participare mare a teiului (Go, Ci, Fr, Te); arboretele se vor parcurge cu doua
interventii in deceniu, cu prilejul carora se va extrage circa 60% din masa lemnoasa existenta. La
executarea tadierilor de punere in lumind se vor deschide si ochiuri noi, de insdmantare, in portiunile
neregenerate, sau se pot racorda cele regenerate integral, urmand a fi intretinute cu lucrari de degajari
sub masiv pana la efectuarea ultimei taieri in celelalte portiuni de suprafata.

In arboretele din u.a. 32 B 36 A si 37 A, in care consistenta este 0,6 si procesul de regenerare
este declansat pe 20-30%, a fost propusa doar o interventie in deceniu, de punere in lumina cu prilejul
careia se va extrage circa 50% din masa lemnoasa existenta.

n arboretul din u.a. 33 B, in care consistenta este 0.5), au fost propuse doui lucriri in deceniu,
de punere in lumina si racordare.

Este recomandat ca in arboretele unde au fost propuse cate doua lucrari in deceniu, prima
interventie sa se execute in primii 2-3 ani de la intrarea in vigoare a prezentului amenajament, iar a doua
lucrare dupa ce semintisul utilizabil ocupa 70% din suprafata pentru arboretele incadrate in aceasta
categorie.

In afara precizarilor facute mai sus, referitor la aplicarea tratamentului tdierilor progresive in
arboretele exploatabile din SU.P. A, mai mentionam urmatoarele:
> In arboretele in care semintisul natural nu s-a instalat in proportia scontata din diverse motive, se vor

executa lucrdri de ajutorare a regenerdrii naturale: mobilizarea solului in anii de fructificatie,
inlaturarea paturii erbacee, a semintisului neutilizabil, etc.
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> In arboretele in care semintisul natural s-a instalat pe parte din suprafata in cazul arboretelor ce vor
fi parcurse cu tdieri de Tnsdmantare, se va acorda atentie pentru lucrari de Ingrijire a semintisului
respectiv descoplesiri.

» La efectuarea taierilor se va avea in vedere pe langa anii de fructificatie si urgentele de regenerare
(starea arboretelor), parcurgandu-se in primul rand cele din urgenta I si apoi cele din urgenta a II-a
si a [lI-a.

» Pentru protejarea regenerarii naturale si evitarea producerii de prejudicii asupra semintisului
utilizabil instalat si a masei lemnoase, se va respecta cu strictete perioada de restrictii in sezonul
Vegetativ, la taierile de punere in lumind (de dezvoltare) si racordare (definitive). Exploatarea, la
aceste taieri, se va face, pe cat posibil, iarna, pe zapada, respectandu-se tehnologiile indicate in
instructiunile in vigoare. Se va insista pe curdfirea corespunzatoare a resturilor de exploatare,
amenajarea cailor de scos-apropiat cu protejarea arborilor marginali, limitarea la minim a drumurilor
de acces n arborete.

6.1.1.3. SU.P. ,,A” - Prognoza posibilititii de produse principale

In tabelul urmator este prezentata evolutia prognozati a posibilitatii in perioada 2024-2073:
Tabelul 6.1.1.3.1.

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE
Nivel prognozi Supraf. in productie Crest. indic. _Volumul arboretelor exploatabile | Posibilitatea anuala

-ha- mc/an Indec | (mc) | Indec Il - Il (mc) mc/an
2024-2033 570,4 2071 35884 70092 2106
2034-2043 570,4 2071 26492 116853 2106
2044-2053 570,4 2071 63862 71714 2485
2054-2063 570,4 2071 97436 26575 2485
2064-2073 570,4 2071 85872 - 2485

Dupa cum se observa din datele de mai sus pentru primul deceniu posibilitatea anuala este mai
mare decét cresterea indicatoare fiind egala cu valoarea indicatorului de posibilitate calculat prin
intermediul cresterii indicatoare.

Pentru deceniul 2 posibilitatea anuala va fi la fel mai mare decat cresterea indicatoare, iar pentru
deceniul 3, 4 s1 5 deoarece va exista un excedent de arborete explotabile, posibilitatea anuald va fi mai
mare decat cresterea indicatoare, Insd nu depdseste maximul admis de norme, respectiv 1,2 x Ci.

Totodatd se poate observa cd este asiguratd o oarecare continuitate in ceea ce priveste
posibilitatea anuald, pentru deceniile urmatoare fiind prognozata o posibilitate mai mare decat
posibilitatea actuala.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie
In aceasta unitate nu exista arborete cu functii speciale de protectie.

6.3. Volumul total de masa lemnoasa posibil de recoltat din produse principale si
taieri de conservare

Volumul posibil de recoltat din arboretele gospodarite in regim codru si din lucrdrile de
conservare, repartizat pe specii este redat in tabelul urmator:

Tabelul 6.3.1.
SU.P [ Supraf. de parcurs | Volum de extras Posibilitatea decenala pe specii
(ha (mc (mc)
Dec. Anual Dec. Anual TE FR GO CA ST Cl FA DT
A 105,8 10,6 | 21057 | 2106 | 6034 | 7208 | 2675 | 2394 - 1463 207 1076
M - - - - - - - - - - - -
Total] 105,8 10,6 | 21057 | 2106 | 6034 | 7208 | 2675 | 2394 - 1463 207 1076
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6.4. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor sunt primele interventii care se fac in viata
arboretelor, dupa ce acestea au inchis starea de masiv. Aplicarea corectd si la timp a lucrarilor de Ingrijire
are o importantd deosebitd in dezvoltarea ulterioara a arboretelor, in realizarea structurii optime a
acestora sub aspectul compozitiei, distributiei spatiale si repartitiei pe categorii dimensionale a arborilor.
Ele s-au stabilit pentru toate arboretele care la data descrierii parcelare indeplinesc conditiile de
consistenta, varsta, functie atribuita, regim, etc., precum si pentru cele care vor realiza aceste conditii in
cursul perioadei de amenajare, indiferent de compozitie si se vor executa tinandu-se seama de
urmatoarele considerente:

- variabilitatea de cultura de la un loc la altul, astfel incat in cadrul aceleiasi subparcele se pot
executa concomitent, pe anumite portiuni rarituri iar pe altele curatiri sau chiar degajari;

- promovarea exemplarelor din samanta sau drajoni;

- acolo unde exista, subetajul va fi mentinut si se va proteja subarboretul;

- modul de executare a lucrarilor de ingrijire va fi diferit, in raport de structura si functia
arboretelor si daca acestea au fost sau nu parcurse la timp cu asemenea lucrari;

- ca planificare, degajarile si curatirile se vor executa cu prioritate, indiferent de eficienta
economica de moment, de executarea lor depinzand in mare masura evolutia ulterioara a arboretelor;

- prin tehnologiile de recoltare si colectare a lemnului se va urmari reducerea prejudiciilor aduse
arborilor ramasi pe picior.

- reducerea numadrului de arbori din cuprinsul unui arboret se va realiza, de reguld, prin metode
selective. Selectionarea si punerea celor mai valorosi arbori din arboret in conditii cat mai favorabile de
vegetatie se va face prin extragerea celor din specii necorespunzdtoare, rau conformati, vatamati etc.,
fara a se crea goluri in coronamentul arboretului.

Structura masei lemnoase prevazute a se recolta din lucrari de Ingrijire $i conducere, pe categorii
de lucrari este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 6.4.1.

Suprafata de
parcurs
Total | Anual Total Anual
(ha) (ha) (mc) (mc)

Volum de extras

Natura lucrarii

Rarituri 250,6 25,1 5838 584

Curatiri 18,9 19 87 9
Total prod. sec. | 269,5 27,0 5925 593

Degajari 8,5 0,9 - -

Taieri de igiend | 1224 | 1224 1106 111

Degajarile se vor executa in arborete tinere, dupa inchiderea starii de masiv, urmarindu-se
promovarea speciilor valoroase, cu provenienta din saimantd, in detrimentul celor mai putin valoroase,
cu provenienta din lastari sau drajoni. Tehnica de executie a acestora constd in taierea cu cosorul sau
ruperea varfului la exemplarele din speciile care trebuie eliminate, executandu-se o selectic
interspecifica.

Curatirile se executd in arboretele tinere care au ajuns in stadiul de nuielis - prajinis, cu
consistenta 0,9-1,0, extragandu-se arborii rau conformafti, raniti, rupti sau bolnavi, fard a se reduce
consistenta sub 0,8, deoarece ar putea apare pericolul de inierbare si degradare a arboretelor.

Periodicitatea si intensitatea curatirilor se vor stabili de personalul silvic, in functie de situatia
concreta a fiecarui arboret. La stabilirea exemplarelor de viitor si a celor de extras se vor avea in vedere:

- starea de vegetatie a arborilor i modul de regenerare;

- compozitiei - tel;

- cresterea stabilitatii arboretelor prin imbunatatirea structurii acestora si a capacitatii de
realizare a functiilor care le-au fost atribuite, printr-o selectie corespunzatoare, atat interspecifica cat si
intraspecifica.

Rariturile se executd in arboretele aflate in stadiile de dezvoltare de paris sau codrisor, cu
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consistentd 0,9-1,0, avind un caracter de selectie individuala a arborilor. In unele unititi amenajistice
starea arboretelor permite executarea rariturilor pe o parte din suprafata unitatii cu consistenta mai mare
de 0,8 chiar daca pe ansamblul ei valoarea consistentei medii este de 0,8. Scopul acestor lucrari este
crearea conditiilor optime de crestere si dezvoltare pentru cei mai valorosi arbori.

Periodicitatea si intensitatea acestor lucrari se vor stabili in raport cu varsta, vigoarea de crestere,
consistenta si structura arboretelor, cu respectarea normelor tehnice in vigoare.

Se precizeaza ca atat in cazul curatirilor cat si al rariturilor, In arboretele cu variatii de consistenta,
aceste lucrari au fost propuse doar pe parti din suprafata.
Dintre obiectivele urmarite prin efectuarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor se retin:

- realizarea compozitiei optime a arboretelor;

- pastrarea si ameliorarea starii de sanatate a arboretelor;

- cresterea gradului de stabilitate si rezistenta a arboretelor la actiunea agresiva a factorilor
externi si interni destabilizatori (vant, zapada, boli, daunatori, poluare etc.);

- cresterea productivitatii arboretelor si a padurii in ansamblul sau, precum si cresterea calitatii
lemnului produs;

- intensificarea efectelor de protectie si cresterea calitatii factorilor de mediu (protectia solului,
purificarea aerului, mentinerea peisajului natural etc.);

- marirea capacitatii de fructificatie a arboretelor si ameliorarea conditiilor de regenerare;

- recoltarea masei lemnoase Tn vederea valorificarii ei, etc.

In legitura cu aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor previzute prin
amenajament se fac urmatoarele precizari:

- suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire a arboretelor si volumele de extras, planificate prin
amenajament, au caracter orientativ. Personalul silvic va analiza anual situatia concreta a fiecarui arboret
si In raport de aceasta va stabili suprafata de parcurs si volumul de extras anual, pentru fiecare lucrare in
parte;

- pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire si alte arborete decat cele prevazute de amenajament, daca
in cursul deceniului acestea ajung sa aiba conditiile necesare aplicarii lucrarilor respective. De asemenea,
pe parcursul aplicarii amenajamentului se poate renunta la executarea lucrarilor de ingrijire in arboretele
care din diferite motive nu mai indeplinesc conditiile prevazute de normele tehnice pentru astfel de
lucrari;

- cu tdieri de igiend se vor parcurge toate arboretele, dupa necesitétile impuse de starea acestora,
indiferent daca au fost parcurse sau nu in anul anterior cu lucrari de ingrijire.

O data cu executarea lucrarilor de ingrijire, acolo unde este cazul, vor fi extrasi si preexistentii.
Masa lemnoasa rezultata, conform cap. 15.4 Evidenta pe u.a. a arboretelor cu preexistenti va fi
asimilata, in actele de punere in valoare, ca produse secundare obtinute din rarituri.

6.5. Produse lemnoase posibil de recoltat prin taieri de regenerare, conservare si din
lucrari de ingrijire a arboretelor

In tabelele urmitoare este prezentatd posibilitatea de masd lemnoasa din U.P. IX Vaslui pe
diferite criterii:

Tabelul 6.5.1.
Supraf. | Volum Volume decenale de extras pe specii
Specificari de de TE FR GO | CA ST DT Cl FA SC | PAM

parc. | extras

(ha) (mc)
Produse principale 105,8 | 21057 | 6034 | 7208 | 2675 | 2394 | - 1076 | 1463 | 207 - -
Taieri de conservare - - - - - - - - - - - -
Total 1 (pr + conservare) 105,8 | 21057 | 6034 | 7208 | 2675 | 2394 - 1076 | 1463 | 207 - -
Produse secundare 269,56 | 5925 | 3293 | 594 | 255 | 1293 | 181 | 138 | 45 70 54 2
Total 2 (pr+conservare.+sec) | 375,3 | 26982 | 9327 | 7802 | 2930 | 3687 | 181 | 1214 | 1508 | 277 | 54 2
Taieri de igiend 122,4 | 1106 | 781 | 116 | 19 | 105 | 49 25 9 - - 2
497,7 | 28088 |10108| 7918 | 2949 | 3792 | 230 | 1239 | 1517 | 277 | 54 4
TOTAL GENERAL % 100 36 28 11 14 1 4 5 1 - -
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Tabelul 6.5.2.
Natura lucrrii Posibilitatea Indici de recoltare
(mc/an) (mc/an/ha)
Principale + conservare, din care 2106 3,692
- principale 2106 3,692
- conservare - -
Secundare 592 1,038
Igiena 111 0,195
Total 2809 4,925
Indicele de crestere curenti (Icr) U.P. = 5,948 mc/an/ha

Observam ca indicele de recoltare total pe U.P. (4,925 m.c./an/ha) este mai mic

decét indicele de

crestere curentd 5,948 mc/an/ha, ceea ce inseamna ca n urmatorii 10 ani se va produce o acumulare a

masei lemnoase valorificabila ulterior.

Prin aplicarea prevederilor prezentului studiu de amenajament silvic, in viitor, se poate acumula

un substantial volum de lemn:

Va = (lcr-1r) X St = (5,948 mc/an/ha — 4,925 mc/an/ha) X 570,4 ha = 584 mc/an.

Va — volum acumulat.

6.6. Lucrari de regenerare si impadurire

Planul lucrarilor de asigurare a regenerarii naturale si de impaduriri este prezentat in capitolul 12

pentru intreaga unitate, pe categorii de lucrari.

In tabelul urmator este prezentata o sinteza a lucrarilor necesare pentru asigurarea regenerarii

naturale si a lucrarilor de Ingrijire a culturilor:

Tabelul 6.6.1.
Lucrari Suprafata efectiva
-ha-
Al. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
A.1.2. Inlaturarea paturii vii sau a litierei groase 1,9
A.1.3. Indepirtarea subarboretului, a semintisului si a tineretului neutilizabil 23,5
Total Al 25,4
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale
A.2.1. Descoplesirea semintisurilor 28,8
A.2.2. Receparea semintisului vatamat, indepartarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii 2,9
Total A2 31,7
D. Ingrijirea (intretinerea) culturilor
D2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 16,0
Total D 16,0
TOTAL GENERAL 73,1
In sinteza planul de impaduriri se prezinta astfel:
Tabelul 6.6.2.
Suprafata Suprafaa efectiva de impadurit- ha
Specificatii efectivd SPECII
ha st | R | GO | FA [ PAam
B. Lucrén de regenerare i impadurire

B2. Suprafete parcurse cu tiieri de regenerare sub addpost sau incomplet regenerate

B2.3. Impéduriri in completarea regeneririi naturale dupé tiieri progresive

Total B23 69 - 07 48 07 07
Total B2 69 - 07 48 07 07
Total B 69 0,7 438 0,7 0,7
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C. Completri in arboretele care nu au inchiis starea de masiv
C.1. Completiri in arboretele tinere existente
Total C1 12 01 03 08 00 00
Total B+C1 81 01 10 56 0,7 0,7
C.2. Completari in arboretele tinere nou create (20%o)

Total C2 162 002 02 112 014 014
Total de impadurit 9,72 012 12 6,72 034 084

Nr. puiefi necesari (mii buc/ha) - 50 50 50 50 50
NIr. total de puiieti (mii buc) 486 06 60 336 42 42

Prin executarea lucrarilor de impadurire se urmareste:

- impédurirea la zi a suprafetelor goale si a terenurilor parcurse cu lucrari de regenerare
incomplet regenerate;

- promovarea in compozitia arboretelor a speciilor naturale de baza (gorun, stejar, fag etc);

- introducerea speciilor principale de amestec (paltin de munte, frasins, etc) in proportii
corespunzatoare;

- asigurarea densitatii optime a arborilor la hectarul de padure;

- anterior lucrarilor de Tmpadurire in completarea regenerarilor naturale se va stabili compozitia,
a acestuia in compozitia viitorului arboret.

Se vor executa lucrari de impaduriri pe 9,72 ha, cu specii valoroase, fiind necesari 48,6 mii puieti.
Puietii speciilor forestiere necesari infiintarii culturilor vor fi procurati din pepinierele proprii ale
Ocolului Silvic INGKA INVESTMENTS SRL de la structurile zonale ale Regiei Nationale a Padurilor,
sau vor fi extrasi din semintisurile valoroase viguroase existente.

Regenerarea completd a suprafetei se va realiza in maximum 2 ani de la lichidarea vechilor
arborete, iar din anul plantarii se vor declansa lucrarile de ingrijire a culturilor (descoplesiri), 1-2/an,
timp de 4-5 ani, pana la reusita definitiva (inchiderea starii de masiv).

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor provizorii, subproductive si
necorespunzatoare functional

Pentru ameliorarea starii si structurii arboretelor care nu valorifica In mod corespunzator
potentialul stational (132,0 ha, respectiv 23% din suprafata totald) au fost propuse lucrarile din tabelul
urmator, in functie de stadiul de dezvoltare si stare:

Tabelul 6.7.1.
Caracterul actual al Grupe de lucrari propuse Suprafata u.a.
tipului de padure Unitatile amenajistice in care se executd ha %
Total derivat de prod. Rarituri §i curatiri (47,48) 50,2 38
superioara 1A 2A
Taieri de regenerare in deceniul 11 51,3 39
3,7A,32A
TOTAL CRT 101,5 77
Total derivat de prod. Lucriri bazate pe regenerare naturald din samanta 22,7 17
mijlocie 37 A
TOTAL CRT 22,7 17
Artificial de prod. Rarituri i curdtiri (47,48) 5,0 4
inferioara 11B,12C
Lucrari de ingrijire speciala (44-46) 2,8 2
1E, 16D
TOTAL CRT 7,8 6
TOTAL GENERAL 132,0 | 100

In arboretele mai tinere, pana la atingerea varstei exploatabilitatii, este prevazuta intreaga gama
de lucrdri de ingrijire necesare, pentru ameliorarea cat mai substantiald a structurii si productivitatii lor.
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6.8. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Tabelul 6.8.1.
Factori Grade de | Suprafata Misuri de gospodarire (ha)
destabilizatori manifestare | (ha) | Taieri de |Lucrari de|Rarituri| Curatiri | Completari/| T. | Impad
regenerare| conserv. Degajari  |igiena
Uscare slabd 160,4 75,5 - 72,9 - - 12,0 -
Tulpini nesdndtoase 0,1-0,2/S 309,5 34,0 - 225,5 - - 50,0 -
Total 469,9 109,5 - 298,4 - - 62,0 -

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus arboretele afectate de factori destabilizatori sunt
propuse a fi parcurse cu toatd gama de lucrdri necesare gospodaririi fondului forestier: taieri de
regenerare (109,5 ha), lucrari de ingrijire (298,4 ha) si igiena (62,0 ha).

Avand in vedere conditiile stationale specifice (precizate si la capitolul 4.6.) prin lucrarile
propuse in arboretele afectate de factori destabilizatori si limitativi, efectele negative asupra arboretelor

a arboretelor si a padurii in ansamblu.
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7. ACTIVITATI CONEXE GOSPODARIRII FONDULUI FORESTIER

7.1. Recoltarea si valorificarea produselor nelemnoase

7.1.1. Vanatul

Padurile din cadrul U.P. IX Vaslui se afla pe raza fondului cinegetic 44 Pietrosu, fiind gestionat
de Directia Silvica Iasi.

Vanatul principal il constituie mistretul, capriorul. Vanatul secundar este reprezentat de lup,
vulpe, iepure, dihori, pisica sdlbatica. Aceastd varietate a faunei cinegetice intalnite demonstreaza ca
speciile de vanat gasesc condifii bune de vietuire.

Mistretul ca specie mai putin pretentioasa, este prezent pe intreaga suprafati a fondului. In anii
cu fructificatie ambundenta la fag si gorun se semnaleaza o concentrare mai mare a mistretului in partile
joase ale teritoriului. Concomitent creste si riscul fata de culturile agricole, asa putine cum sunt in zona.
In asemenea cazuri actiunea de recoltare a vanatului trebuie si restabileasca echilibrul natural, respectiv
efectivul normal la aceasta specie.

Problema hranei vanatului ierbivor nu se pune in timpul verii, acesta gasindu-se din belsug in
fanetele limitrofe sau intercalate cu fondul forestier.

Pentru hrana vanatului au fost rezervate urmatoarele unitati amenajistice: 2V, 4V, 5V, 6V, 10V,
11V, 34V, 37V, cu o suprafata totala de 2,8 ha.

Pentru buna gospodarire a fondului de vanatoare, toate instalatiile existente (hranitori, sararii,
observatoare) se vor verifica si se va completa numarul lor astfel incat sa asigure conditii bune dezvoltarii
vanatului.

In scopul optimizirii efectivelor de vanat se recomanda urmitoarele masuri:

- prevenirea si combaterea braconajului;

- combaterea daunatorilor vanatului;

- prevenirea Imbolndvirii vanatului;

- selectionarea vanatului si proportionalizarea sexelor;

- asigurarea hranei suplimentare pentru vanat in sezonul rece;

- reglementarea trecerilor prin padure;

- interzicerea pasunatului, cu deosebire in zonele de refugiu si concentrare a vanatului.

7.1.2. Pescuitul

Datorita retelei hidrografice slab reprezentate, in cadrul fondului forestier apartinand S.C.
INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. BUCURESTI, organizat in U.P. IX Vaslui, nu
existd nici un fel de activitate piscicola.

7.1.3. Fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice existente permit dezvoltarea unor specii a caror fructe sunt
cautate si care pot face obiectul recoltarii i valorificarii.

Dintre cele cu importantd economica se disting: murul, macesul, cornul, porumbarul, etc.
Fructificatiile anuale variaza in functie de numerosi factori, rolul cel mai important revenind conditiilor
climatice.
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7.1.4. Ciuperci comestibile

Conditiile de mediu sunt destul de favorabile pentru productia de ciuperci comestibile.

Din speciile care pot constitui obiectul recoltarii si valorificarii, cele cu pondere mai are sunt:
hribi, galbiori, ghebe, craite, iutari, etc. O mare parte din cantitate se recolteaza si valorifica de catre
locuitori pe piata libera.

Raspandirea si cantitatile acestor specii de ciuperci comestibile variaza mult de la an la an.

7.1.5. Seminte forestiere

Chiar daca nu exista arborete incadrate ca rezervatii de seminte in cadrul arboretelor luate in studiu
existd unele arborete valoroase din care s-ar putea recolta seminte forestiere.

Tindnd seama ca perioada fructificatiei la aceste specii este odata la 2-4 ani, rezultd o medie de
trei fructificatii in deceniu, ceea ce corespunde unei productii medii anuale de aproximativ 50-80 kg. Se
recomanda ca surplusul de seminte obtinut in anii cu fructificatie abundenta sa fie conservat in centre
specializate, in asa fel incat potentialul lor germinativ sd ramana intact.

7.1.6. Alte produse

Din fondul forestier de pe raza U.P. IX Vaslui se mai pot recolta, in cantitati si conditii care nu
prejudiciaza starea si structura arboretelor, urmatoarele produse:
- plante medicinale si aromatice (sunatoare, urzica, flori de soc, menta, frune de mur etc);
- araci, lemn de celuloza, bile, manele;
- furaje;

si valorificare a produselor nelemnoase ale padurii.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER, CONSERVAREA SI AMELIORAREA
BIODIVERSITATII

8.1. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

Mentinerea si cresterea eficacitatii functionale a ecosistemului forestier impune adoptarea de
masuri pentru protectia impotriva diversilor factori biotici si abiotici, ddunatori, masuri prezentate in
continuare.

8.1.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada

Avand n vedere structura actuala a padurii si caracteristicile geoclimatice, teritoriul studiat
prezinta riscuri minore din punct de vedere al doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada, in prezent
nu au fos semnalate aceste fenomene.

Ca masuri de prevenire a riscurilor aparitiei doboraturilor si rupturilor de vant si zapada se
amintesc:

- mentinerea sau refacerea structurilor diversificate spatial,

- executarea sistematica a taierilor de ingrijire;

- igienizarea permanentd a arboretelor prin tdieri de igiend si conservare;

- introducerea speciilor de amestec in arborete tinere cu structura echiena sau relativ echiena;

- executarea sistematica a taierilor de ingrijire.

8.1.2. Protectia impotriva incendiilor

Arboretele din cuprinsul unitatii studiate nu au suferit incendieri recente.

Pentru evitarea unor viitoare incendii se recomanda:

- intretinerea si extinderea retelei de locuri de odihna si fumat, mai ales de-a lungul drumurilor
si in preajma traseelor de tranzit;

- dotarea cu materiale de interventie de calitate corespunzatoare a pichetelor pentru paza contra
incendiilor;

- limitarea circulatiei in padure;

- intensificarea propagandei de prevenire a incendiilor i extinderea retelei de panouri de
avertizare;

- efectuarea de patrulari intense in perioadele si in zonele expuse.

8.1.3. Protectia impotriva poluarii industriale

Datorita amplasarii geografice si structurii fondului forestier, zona studiatd nu este expusa decat
influentei poluarii generale a atmosferei.

Singura recomandare generala se refera la necesitatea pastrarii sau refacerii structurii naturale a
fiecarui arboret in parte, aceasta structurd asigurand rezistenta la acest factor.

De asemenea se va urmadri evitarea poluarii izolate, datorata activitatilor curente (cu carburanti,
lubrifianti, pesticide, etc).

8.1.4. Protectia impotriva bolilor si altor daun:itori

Nu s-au semnalat n ultimii ani atacuri masive de daunatori (acestia exista endemic si provoaca
anual pagube de intensitdti variabile, fara a avea caracter de atac de masa).

Tn scop profilactic se recomanda:

- conservarea arboretelor de tip natural etajate si amestecate, cu densitati normale, cu subarboret
bogat, parcurse sustinut cu lucrari de ingrijire si tdieri de igiena;

- diminuarea pagubelor produse de alti factori daundtori (vant, zapada, vanat, exploatare);

- protejarea entomofaunei folositoare;

- cojirea trunchiurilor de rasinoase doborate.
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8.1.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Asa cum reiese din tabelul 4.5.6.1. suprafata arboretelor afectate de acest fenomen este de 106,4
ha, dar intensitatea fenomenului este in totalitate slaba.

Pentru prevenirea aparitiei si extinderii fenomenului de uscare prematura se recomanda:

- extragerea cu prioritate, in cadrul lucrarilor de ingrijire, de conservare si de regenerare, a
arborilor uscati sau in curs de uscare;

- mentinerea subarboretului;

- folosirea la lucrarile de Tmpadurire a puietilor de provenienta locala.

8.1.6. Masuri de prevenire a alunecarilor si eroziunilor

Structura actuald a fondului forestier nu favorizeaza aparitia acestor fenomene.

Ca masura preventiva, tratamentele adoptate urmaresc evitarea dezgolirii solului, prin
promovarea regenerdrii naturale si completarea golurilor neregenerate, masura fiind considerata
suficienta pentru prevenirea vatamarilor.

8.1.7. Masuri in cazul aparitiei unor calamitati naturale

In cazul aparitiei unor calamitati naturale (doboraturi de vant, rupturi de vant si zapadi, incendii,
uscare in masd, atacuri de daunadtori, etc,) In care intensitatea fenomenelor depaseste prevederile
amenajamentului, efectele neputand fi inldturate prin aplicarea lucrdrilor propuse in prezentul
amenajament, se vor aplica prevederile ,, Ordinului nr. 766 din 23.08.2018 pentru aprobarea Normelor
tehnice privind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora si schimbarea
categoriei de folosinta a terenurilor din fondul forestier si a Metodologiei privind aprobarea depdsirii
modificari legislative in ceea ce priveste aparifia unor calamitati se vor respecta prevederile legale in
vigoare de la data aparitiei fenomenului.

Principalele solutii/masuri optime, care se pot lua in cazul aparitiei unor calamitati naturale
(doboraturi de vant, rupturi de vant si zapada, incendii, uscare in masa, atacuri de daunatori, etc,), in
vederea eliminarii cat mai rapide a efectelor negative a acestora si a stoparii extinderii fenomenelor, sunt
urmatoarele:

- In cazul fenomenelor dispersate este necesara inventarierea cit mai rapida a arborilor afectati
in vederea determinarii volumului rezultat, pentru a stabili daca este necesard modificarea prevederilor
amenajamentului (daca volumul arborilor afectati este mai mare de 20% din volumul arboretului existent
la data aparitiei fenomenului);

- In cazul fenomenelor concentrate este necesari determinarea cit mai rapidi si exactd a
suprafetei afectate pentru a stabili daca este necesara modificarea prevederilor amenajamentului (daca
arborii afectati, dintr-un arboret sunt concentrati pe o suprafata de peste 5.000 m2);

- In cazul in care este necesard modificarea prevederilor amenajamentului se impun urmétoarele:

e Convocarea, cat mai rapida a persoanelor care trebuie sa participe la efectuarea analizei
in teren: seful ocolului silvic care asigurda administrarea sau serviciile silvice, seful de
proiect si expertul C.T.A.P., un reprezentant al structurii teritoriale de specialitate a
autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura, un reprezentant al structurii de
administrare/custodelui ariei naturale protejate, un reprezentant al autoritatii teritoriale
pentru protectia mediului;

o Intocmirea cat mai rapida, de citre ocolul silvic care asigura administrarea sau serviciile
silvice, a documentatiei necesare 1n conformitate cu prevederile ordinului
766/23.08.2018 (sau a legislatiei in vigoare la data aparitiei fenomenului);

- Punerea 1n valoarea a arborilor afectati;

- Extragerea arborilor afectati cat mai repede cu putinta pentru a evita extinderea fenomenelor s-
au aparitia altor fenomene (ex: in cazul arborilor de rasinoase, afectati de doboraturi, neextragerea
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acestora cat mai urgent posibil poate duce la deprecierea lemnului si aparitia atacurilor de ipidae, etc.).

- Impadurirea suprafetelor afectate cu specii apartinind tipului natural fundamental de
padure;

- Stabilirea, eventual schimbarea, compozitiilor tel de regenerare sau de impddurire, astfel
incat viitoarele arborete sd prezinte o rezistentd mai ridicatd la factorii destabilizatori ce au
condus la afectdrile respective;

- Masuri de protectie pe lizierele deschise, perimetrale doboraturilor de vant si rupturi in masa
pentru preintdmpinarea atacurilor de ipide si combaterea acestora;

- Pentru volumul recoltat din calamitati se vor face precomptari necesare in sensul opririi de la
taiere a unui volum echivalent de produse principale din planul decenal.

8.2 CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII
8.2.1. Masuri in favoarea conservarii biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare avute in vedere
la amenajarea tuturor padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile a padurilor, contribuind
la conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la adoptarea
urmatoarelor tipuri de masuri:

a) masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi
functiile atribuite pe care acesta le Indeplineste, respectiv unitatea de gospodarire din care face parte;

b) masuri specifice, urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a genofondului si ecofondului
forestier.

8.2.2 Masuri generale in favoarea conservirii biodiversitatii

Masurile generale sunt masuri menite sa asigure conservarea diversitatii biologice la nivelul
tuturor ecosistemelor forestiere in vederea maximizarii functiei ecoproductive prin conservarea
diversitatii genetice si specifice.

Tn acest sens, In gospodarirea padurilor din U.P. IX Vaslui se au in vedere urmatoarele:

- Se va promova cu prioritate regenerarea naturala a arboretelor cu prilejul aplicarii tratamentelor
silviculturale;

- pentru Tmpaduriri, materialul genetic pentru fiecare specie trebuie sa fie din provenientele
locale, populatia locala fiind unitatea de baza in raport cu care se stabileste strategia de management;

- se va mentine un amestec bogat de specii la nivelul fiecarui arboret, prin promovarea tuturor
speciilor adaptate conditiilor locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in proportii
corespunzatoare ecologic si economic, ce pastreaza din punct de vedere al bogatiei de specii, caracterul
natural al ecosistemelor;

- cu prilejul efectuarii interventiilor silvotehnice, se va pastra subarboretul existent, cu exceptia
situatiilor 1n care acesta afecteaza mersul regenerarii in arboretele cuprinse in planul decenal de recoltare
a produselor principale sau dezvoltarea arboretelor tinere;

- se vor proteja arbustii 1n culturile infiintate pe terenurile degradate, in lizierele sau luminisurile
din cuprinsul padurii, unde speciile de animale gasesc hrana si adapost;

- se vor pastra luminisuri, poieni si terenuri pentru hrana faunei salbatice, in vederea conservarii
biodiversitatii paturii erbacee;

- se pot pastra arbori morti (,,pe picior” si ,,la sol”’) pana la un anumit procent (1-2%), cu prilejul
efectuarii taierilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere;

- se vor pastra ,,arbori pentru biodiversitate” - buchete, grupe de arbori sau portiuni si mai mari,
reprezentative sub raportul biodiversitatii. Pot fi alesi, in acest scop, arbori care prezintd putregai,
scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de descompunere. Nu se pune problema mentinerii
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acestor arbori in arborete afectate de factori destabilizatori (cu intensitate a atacului de cel pufin slaba)
in care exista deja arbori uscati, atacati de insecte, vatdmati de vant si zdpada;

- se va urmari realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta, fiecare clasa de varsta fiind
insotitd de un anume nivel al biodiversitatii,

- se vor conduce arboretele la varste mari, potrivit exploatabilitatii tehnice, care sa favorizeze
adoptarea de cicluri de productie lungi. Faptul ca intr-0 unitate de gospodarire cu structura pe clase de
varsta echilibrata exista arborete exploatabile cu varste inaintate, denota un nivel ridicat al biodiversitatii.

8.2.3. Masuri specifice in favoarea conservarii biodiversitatii

Amenajamentele dispun de mijloace de identificare, descriere si inventariere a biodiversitatii la
diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale biodiversitatii sunt cuprinse in descrierea parcelara, cu referiri
si la tipologia stationala si la tipologia habitatelor naturale.

Masurile specifice in favoarea conservarii biodiversitatii sunt masuri menite sa asigure
conservarea si protectia valorilor de biodiversitate (obiectivelor de conservare), pentru care padurilor
respective li s-au atribuit functii prioritare de protectie (subgrupele functionale 1.5 si 1.6.).

Se face precizarea ca suprafata luata in studiu nu se suprapune cu arii naturale protejate, deci nu
se impun masuri specifice suplimentare in favoarea conservarii biodiversitatii.
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9. INSTALATII DE TRANSPORT SI CONSTRUCTI FORESTIERE
9.1. Instalatii de transport

Instalatiile de transport existente de pe raza unitatii sunt prezentate in tabelul 9.1.1., iar planul
instalatiilor de transport necesare este redat in tabelul 13.1. Evidentele detaliate privind situatia

..........

a.

Tabelul 9.1.1.
Categoria Cod drum Denumirea drumului Suprastructura Lungime de Suprafata
drum deservire Km | deservita ha
D.P. DP001 DJ 246 Codaiesti- Reliu Galian- Asfalt 1,0 439,5
Tacuta- Focseasca- Limita jud.
lasi
D.P. DP002 DC 6 Tacuta-Protopopesti Asfalt/Piatrd concasata 0,3 140,5
TOTAL DRUMURI PUBLICE (DP) 1,3 580,0
TOTAL DRUMURI EXISTENTE (DE) 1,3 580,0
TOTAL GENERAL 1,3 580,0

Pentru primul deceniu, in urma analizei rentabilitatii economice si a structurii masei lemnoase
accesibilizate, nu se propune construirea a nici unui drum autoforestier. in prezent exista o retea foarte
bunad de drumuri publice care deservesc suprafata studiatd, de asemenea exista si multe drumuri de
pamant care poate fi folosite partial pentru extragerea materialului lemnos (in special in perioadele de
vard, dar si primavara si toamna in lipsa ploilor abundente).

perioada 2024 - 2033:

Tabelul 9.1.2.
Specificari Accesibilitatea (%)
Actuala | La sfarsitul dec.I
Fond forestier (ca suprafata) 67 67
Posibilitatea, din care: 84 84
- produse principale 92 92
- taieri de conservare - -
- produse secundare 52 52
- din tdieri de igiena 98 98

Analizand reteaua de transport care deserveste fondul forestier luat n studiu, au rezultat
urmatoarele:

- densitatea actuala 2,2 m/ha;
- densitatea dupa primul deceniu 2,2 m/ha;
- densitatea optima 2,2 m/ha.

Distanta medie de colectare este de 1,62 km.

9.2. Tehnologii de exploatare

Exploatarea arborilor in U.P. IX Vaslui se va face sub forma de arbori sectionati in trunchiuri si
catarge. Coroana arborilor se va colecta sub forma de lemn marunt. In arboretele exploatabile care vor
fi parcurse cu taieri de regenerare se vor lua masuri suplimentare de protectie a semintisurilor si a
arborilor ramasi.

Avand in vedere ca suprafata unitatii de productie cuprinde atat zone plane cat si zone inclinate
sau cu teren accidentat, pentru recoltarea masei lemnoase se recomanda:

- acolo unde natura terenului permite, colectarea se va face in intregime cu tractoare forestiere;
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- in zonele cu teren accidentat colectarea se va face cu animale de tractiune sau prin corhanire.

La exploatarea masei lemnoase se vor respecta urmatoarele reguli:

- exploatarea se va face in sezonul de repaus vegetativ pe un strat suficient de gros pentru
protectia semingisului;

- la taierile rase, recoltarea arborilor se va face la rand, inclusiv nuielisurile si subarboretul;

- arborii uscati si iescarii se doboara si se fasoneaza inaintea inceperii exploatarii parchetului;

- taierea arborilor se va face cat mai jos, astfel incat indl{imea acestora in partea din amonte sa
nu depaseasca 1/3 din diametrul sectiunii iar la arborii mai grosi de 30 cm sa nu depaseasca 10 cm;

- doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor de semintis, evitandu-se deprecierea si
vatamarea puietilor si arborilor nemarcati;

Doboréarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare, iar colectarea
lemnului se va face pe trasee prestabilite.

In cadrul procesului de exploatare a lemnului se vor respecta cu strictete prevederile
instructiunilor privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare, colectare si transport a materialului
lemnos. Ocolul silvic va da o atentie deosebita activitatii de control a exploatarilor si de reprimire a
parchetelor pentru restrangerea la minimum a prejudiciilor aduse padurii si solului in procesul tehnologic
de recoltare si colectare a lemnului.

9.3. Constructii existente in fond forestier

In cadrul unititii studiate exista patru unitati amenajistice incadrate la categoria curti constructii,
respectiv 4C, 10C, 12C, 37C. Din u.a.-urile mentionate, doar in u.a. 10C exista o constructie cu
suprafata de aproximativ 80 mp, care se afla intr-0 stare nesatisfacatoare si care apartine Directiei Silvice
Tasi. In celelalte u.a.-uri nu exista nici un fel de constructie, ele fiind folosite doar ca platforme primare.

Pentru deceniul de aplicare al prezentului amenajament nu sunt propuse spre a fi construite noi
constructii forestiere deoarece personalul de teren al ocolului silvic este localnic iar recrutarea fortei de
munca se poate face dintre persoanele fizice din satele situate in raza ocolului.
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10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
10.1. Realizarea continuitatii functionale

Tinand cont ca padurea este o sursa importanta de venituri pentru societate, dar in acelasi timp
constituie un factor esential de mediu, amenajamentele silvice au aparut ca o necesitate pentru a conduce
ecosistemul forestier spre realizarea structurii optime, care sa asigure indeplinirea perpetud a functiilor
ecologice si social-economice atribuite arboretelor, astfel incat interventia umana sa afecteze intr-0
masura cat mai mica echilibrul ecologic.

Acest deziderat se realizeaza prin:

- refacerea arboretelor afectate de factori destabilizatori;

- conducerea arboretelor derivate si partial derivate spre tipul natural fundamental, prin
promovarea speciilor de valoare;

- impadurirea terenurilor goale din interiorul padurii;

- aplicarea corespunzatoare a complexului de lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor pentru
mentinerea starii de sanatate a padurii si ridicarea productivitatii prin selectia exemplarelor din speciile
si sortimentele cele mai valoroase.

Luand in considerare faptul ca prin 1nsasi prezenta ei padurea indeplineste functii de protectie a
mediului, reglementarea procesului de productie s-a facut numai pentru arboretele in care recoltarea
masei lemnoase nu afecteazé potengialul protectiv (din tipul functional VI) Realizarea continuité;ii
acesteia prin amenajament vizdnd obtinerea de recolte continui si crescatoare, concomitent cu
normalizarea structurii pe clase de varsta.

Conditiile specifice din cadrul U.P. IX Vaslui (prezentate Tn capitolul 4.) au impus includerea in
grupa II functionald a intregii suprafete de 570,4 ha.

Functiile stabilite pentru fiecare arboret au fost prezentate detaliat in subcapitolul 5.1.

Situatia comparativa a zonarii functionale anterioare si actuale, este prezentata in tabelul de mai

jos:
Tabelul 10.1.1
Grupal Grupaalla
Anul Tip flnctional/ categoria fimctionali Tip flnctional/ categ flnct, Totl
amengj. v Total VI VI Vi Total gereral
5P Grupal 1B 1C 1D Grupa Il
Precedert (2014) 41130 4110 1056,55 840 - 106495 147625
Actual (2024) 5663 36 5704 5704

*Nota: Amengjamentul precedent UP. IX Vaslui (edma 2014), a fost intocmit pe suprafata de 1491,25 ha, din suprafata respectiva actualul
proprietar SC. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS SRL. BUCURESTI a cumpérat doar suprafata de 580,0 ha prin CV.C.
1404/27.08.2014, suprafata pentru care se va intocmi prezentul amenajament. Prin urmare datele referitoare la amenajamentul precedent sunt

pentru suprafata de 1491,25 ha.

10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier
Datele privind evolutia diferitilor parametrii de caracterizare a fondului forestier, in timp, sunt
prezentate in capitolul 3 si sintetizate tabelar in capitolul 14, care cuprinde si estimarile privind evolutia
viitoare a acestora.

10.2.1. Indicatori cantitativi (varste, volume, cresteri)

In tabelul urmator, sunt evidentiati cativa indici ce caracterizeaza din punct de vedere cantitativ
(la nivel anterior si actual) fondul de productie si protectie.
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Tabelul 10.2.1.1.

Nr. . . e Valoare
ort Indicatori cantitativi UM 2014 2024
1 |Ponderea padurilor in suprafata totald a fondului forestier % 99 98
2 [Volum lemnos pe picior — total mc 516502 173526
3 |Volum lemnos pe picior — mediu mc/ha 352 304
4  |Clasa de productie medie 2,6 2,4
5 [Cresterea curenta totald mc/an 10719 3393
6 |Cresterea curentd medie mc/an/ha 7,3 59
7  |Cresterea curenta totala — fond productiv mc/an 10719 3393
8 [Cresterea curenta medie — fond productiv mc/an/ha 7,3 59
9  |Cresterea indicatoare totala mc/an 5301 2701
10 |Cresterea indicatoare medie mc/an/ha 3,6 4,7
11 |Posibilitatea de produse principale — totala mc/an 3820 2106
12 |Posibilitatea de produse principale — la hectar mc/an/ha 2,6 3,7
13 |Posibilitatea de produse secundare — totala mc/an 3260 593
14 |Posibilitatea de produse secundare — la hectar mc/an/ha 2,2 1,0

*Nota: Amenajamentul precedent U.P. IX Vaslui (editia 2014), a fost intocmit pe suprafata de 1491,25 ha, din suprafata respectiva actualul
proprietar S.C. INGKA INVESTMENTS FOREST ASSETS SRL. BUCURESTI a cumpérat doar suprafata de 580,0 ha prin CV.C.
1404/27.08.2014, suprafata pentru care se va intocmi prezentul amenajament. Prin urmare datele referitoare la amenajamentul precedent sunt

pentru suprafata de 1491,25 ha.

10.2.2. Indicatori calitativi

Tn cele ce urmeaza sunt prezentati principalii indicatori calitativi de caracterizare a fondului
forestier:

a. Structura fondului de productie pe specii: 46TE 17FR 13GO 12CA 4ST 3DT 2CI 2FA 1SC.

n cadrul U.P. IX Vaslui fondul forestier are o suprafatd de 570,4 ha si este constituit intr-o
singura subunitate de gospodarie, respectiv S.U.P ,,A” - codru regulat - sortimente obisnuite;

b. Ponderea speciilor de valoare ridicata: Dintre speciile forestiere de valoare ridicata sunt
prezente in cuprinsul unitatii de productie: FR (96,5 ha; 17%), GO (72,7 ha; 13%), ST (20,8 ha; 4%),
FA (8,9 ha; 2%).

c. Nu exista arborete pluriene

d. Structura fondului de productie in raport cu modul de regenerare: 10% din arborete provin din
samanta, 6% sunt plantatii cu puieti, 84% din arborete provin din lastari;

e. Suprafata padurilor destinate sa producd lemn de calitate superioara este de 570,4 ha si s-a
constituit in subunitatea de productie: S.U.P ,,A” - codru regulat - sortimente obisnuite ;

f. Principalele efecte protective

Unitatea de productie are intreaga suprafata de 570,4 ha incadratd in grupa Il functionala, avand
functii de productie si protectie.

10.2.3. Indicatori de caracterizare valorica

Bilantul productiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn s§i cresterea
padurii.

Dupa cum se stie, resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale regenerabile si,
ca ecosisteme forestiere gospodarite rational, pot furniza cu continuitate bunuri si servicii.Actuala
amenajare a {inut seama de structura reald a arboretelor, de factorii si de modul de gospodarire care au
dus la aceasta structurd, prevdzand masuri silvotehnice care sa conduca la crearea de ecosisteme
forestiere stabile, iar bilantul masei lemnoase sa conduca la acumulari ale acesteia.

Tn deceniul de aplicare a prezentului amenajament va avea loc o crestere a volumului total de
masa lemnoasa (acumulare) de 584 m3/an, calculat prin relatia:

A=1-(Pp+Ps+Tc+Ti), in care:



65

A - acumulare de masa lemnoasa anuala;

| - cresterea curenta 3393 m3/an;
Pp - posibilitatea de produse principale 2106 m3/an;
Ps - posibilitatea de produse secundare 592 m3/an;
Tc - volumul rezultat din taieri de conservare - m3/an;

Ti - volumul rezultat din taieri de igiena 111 m3/an.

10.3. Analiza evolutiei structurii pe clase de varsta

Datele privind structura pe clase de varsta sunt prezentate in capitolul 14.2.

Din analiza datelor oferite de graficul 14.2.1 se observa faptul ca in urmatorii 20 de ani structura
fondului forestier nu va putea fi normalizata din cauza excedentelor si deficitelor claselor de varsta
existente. Suprafetele arboretelor pe clase de varsta vor fluctua In urmatorii 20 de ani, fara ca vreo clasa
de varsta sa se normalizeze. Excedentul actual al clasei a IV-a de varsta va trece in urmatorii 20 de ani
in clasa de varstd a V-a. Tot peste acelasi interval de ani, deficitul actual din clasa a I-a, a ll-a si a Ill-a
vatrece in clasa a Il-a, Ill-a si a IV-a. O normalizare mai consistenta ar putea fi efectuata doar peste 40-
60 de ani, cand excedentul actual al arboretelor din clasa IV de varsta, va putea fi eliminat treptat prin
aplicarea tratamentelor si printr-o esalonare judicioasa si in urmatoarele decenii.

10.4. Consideratii privind procesul de regenerare naturala

Datele privind acest aspect sunt prezentate in tabelul din capitolul 21.

Aceasta cuprinde toate u.a. In care se vor executa tdieri de regenerare sub adapost In primul
deceniu, indicandu-se stadiul procesului la data amenajarii, in corelatie cu datele din evidentele ocolului
privind controlul anual.

Organul de aplicare va reactualiza anual informatiile, inscriindu-le in formular, evidenta urméand
a sta la baza deciziilor privind esalonarea taierilor in cursul deceniului urmator si executarea lucrarilor
de asigurare a regenerarii naturale.
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11. DIVERSE
11.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului si durata de valabilitate a acestuia

Amenajamentul silvic intra in vigoare la data aprobarii acestuia si este valabil pana la data de 31
decembrie a anului al zecelea, incepand cu anul in care a avut loc sedinta de preavizare a solutiilor
tehnice (conform prevederi legislative in vigoare de la data sustineii Conferintei a II-a de anenajare).

11.2. Recomandairi privind tinerea evidentei lucririlor executate pe parcursul
valabilitatii amenajamentului

Ocolul Silvic INGKA INVESTMENTS SRL are obligatia de a completa urmatoarele evidente
privitoare la lucrarile executate:

a) evidenta anuala a aplicarii amenajamentului:

- migcari de suprafatd din fondul forestier proprietate privata;

- suprafete de arborete parcurse cu taieri de regenerare, pe unitafi amenajistice;

- volume rezultate din aplicarea tdierilor de regenerare, pe unititi amenajistice, specii si
sortimente primare;

- volume rezultate din aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor, pe unitdti amenajistice,
specii, sortimente primare §i in raport cu natura interventiilor;

- volume realizate prin punerea in valoare a produselor accidentale si din taieri de conservare,
precum si precomptarea lor din posibilitatea de produse principale sau secundare;

- suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare, pe unitati amenajistice, specii $i in raport cu
natura lucrarilor si modalitatea de executare;

- stadiul regenerarilor naturale in arboretele prevazute si parcurse cu taieri de regenerare 1n cursul
deceniului;

- suprafete efectiv realizate cu culturi speciale;

- realizari in dotarea cu drumuri forestiere (km, investifii aferente);

- realizari In dotarea cu cladiri silvice, pe categorii de cladiri, unitati amenajistice, investitii
aferente;

- realizari In dotarea cu instalatii cinegetice si piscicole, pe categorii de instalatii, unitati
amenajistice §i investitii aferente;

- mentionarea unitatilor amenajistice cu fenomene deosebite cauzate de uscare, inundatii,
incendii.

b) evidenta decenald a aplicdrii amenajamentului se obtine prin totalizarea pe ani a elementelor
cumulabile din evidenta anuala si compararea cu prevederile amenajamentului.

11.3. Harti anexate amenajamentului

Prezentul amenajament, multiplicat in cinci exemplare cuprinde un volum in patru parti si are
anexate urmatoarele harti de amenajament la scara 1:20000:

- harta generala;

- harta arboretelor;

- harta lucrarilor de cultura si exploatare.
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11.4. Colectivul de elaborare

Tabelul 11.4.1.

Lucréri de teren

- descrieri parcelare: ing.

- inventarieri si ridicari in plan: Teh.

, personal O.S.

Lucrari de birou

- redactare amenajament: ing. _

- lucrari tehnice: ing

- tehnoredactare computerizata: ing.

Receptie teren

- delegat autoritate publica centrala: Reprezentant G.F. Focsani - ing. t

- delegat administrator fond forestier:  |Reprezentant OS INGKA INVESTMENTS SRL — ing.
- delegat proprietar: ing.

- sef proiect

ing. [
- expert C.T.AP.. dr. in_

Conferinta a I1-a de amenajare

- delegat autoritate publica centrald Reprezentant G.F. Focsani - ing.
- delegat administrator fond forestier Sef OS INGKA INVESTMENTS SRL — ing.

- delegat proprietar: ing.
- sef proiect ing.

- expert C.T.A.P.. dr. in_
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11.6. Anexe

11.6.1. Acte doveditoare ale proprietatii

11.6.2. Procesul verbal al Conferintei a I-a de amenajare

11.6.3. Procesul verbal de receptie finala teren

11.6.4. Procesul verbal al Conferintei a II-a de amenajare

11.6.5. Inventarul de coordonate Stereo '70 al perimetrului ce incadreaza teritoriul studiat
11.6.6. Situatia realizarii amenajamentului silvic expirat, pe natura de lucrari
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PARTEA A ll- A - PLANURI DE AMENAJAMENT
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12. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA
13. PLANURI PRIVIND INSTALATII DE TRANSPORT SI CONSTRUCTII FORESTIERE
14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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12. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

CONFIDENTIAL
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13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT S$SI CONSTRUCTII
FORESTIERE

CONFIDENTIAL
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14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

CONFIDENTIAL



76

PARTEA Alll - AEVIDENTE DE AMENAJAMENT
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15. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA PARCELARA

16. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA SI STRUCTURA FONDULUI FORESTIER

17. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE DE VEGETATIE

18. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA PLANURILOR DE REGLEMENTARE A
PROCESULUI DE PRODUCTIE

19. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER SI A POSIBILITATII

CONFIDENTIAL
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15. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA PARCELARA

CONFIDENTIAL
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16. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA SI STRUCTURA FONDULUI FORESTIER

CONFIDENTIAL
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17. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE DE VEGETATIE

CONFIDENTIAL
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18. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA PLANURILOR DE
REGLEMENTARE A PROCESULUI DE PRODUCTIE

CONFIDENTIAL
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19. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER SI A
POSIBILITATII

CONFIDENTIAL
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PARTEA A IV-A - APLICAREA AMENAJAMENTULUI

CONFIDENTIAL
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20. BILANTUL APLICARII ANUALE A PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI CU PRIVIRE
LA EXPLOATARI SI IMPADURIRI

21. EVIDENTA PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA IN ARBORETELE PROPUSE A
FI PARCURSE CU LUCRARI DE REGENERARE SUB ADAPOST

22. EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI
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20. BILANTUL APLICARII ANUALE A PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI CU
PRIVIRE LA EXPLOATARI SI IMPADURIRI
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21. EVIDENTA PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA iIN ARBORETELE
PROPUSE PENTRU A FI PARCURSE CU LUCRARI DE REGENERARE

CONFIDENTIAL



89






i
Cuprins:

MEMOTTU A8 PIEZENTAIE ...tttk ettt bbbkttt e bbbt b bbbt s e et e e e b et b bt b e
Proces VErDal C.T.AP. NI 2.
FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER........ccccccoviiiiniinnne
PARTEA | - MEMORIU TEHNIC ..o
INEFOTUCETE ...t et b bttt R et b ettt n e b r e s nns
1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA ......coiviiieiiiceteee e eeese e enae s
Baza JuridiCa @ PIOPIICTALIL . ..veveeiiiriiieeitee ettt b e e b e ne e
1.1. Elemente de identificare a unitafii de producti€.........ccccuiuviriiiiiiiieiiiie i
1.2. Vecinatati, mite, NOAre ........c.eciiiie it e e et e e et e e e nnaeeenee e
1.3. Trupuri de padure COMPONENTE ......ooiiiiieiiiie ittt e b e e e b e e s sbb e e s be e e sbeeesbeeeananeeas
1.4. Administrarea fFondUIUT FOTESTIEN ... e
1.5. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate in afara fondului forestier al S.C. INGKA
INVESTMENTS FOREST ASSETS S.R.L. .ttt
2. ORGANIZAREA AMENAIJISTICA A TERITORIULUTL .......cocoviiiiierceeiersieseeeeeseseeessie e
2.1. Constituirea unitatii de PrOAUCEIC .......eeivieiieiiie ittt a e esbe et e eneee e
2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului. Borne...........coccovvviiiiiiiiiiiiiic s
2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza...............
2.4. Suprafata fondulUL fOTESHIET........ccueiiii e
2.4.1. Utilizarea fondului FOrESTIEN .........ooviiiiicieiree e
2.4.2. Evidenta fondului forestier pe destinagii $1 detiNAtOTT ......covvvveiivvieiiiiieiiiiee e
2.4.3. Suprafata fondului forestier pe categorii de fOlOSINA $1 SPECIL ..vveeverrvreriirriieriiesiee e
2.4.4. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier (Fisa 1E) .......cccociviiiiiiiiiin i
2.5, ENCIAVE ...
2.6. Organizarea administrativa (districte, brigdzi §1 CantoANEe) ...........coververieeereeriiiesieeee e see e
2.7 OCUPALIT ST IIELZIT - vevvenveeeeesieeie ettt b e b bt b e b n e s
3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A FONDULUI FORESTIER........ccccccosviveierieeniieneesesesieseniesenens
3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pana la intrarea in vigoare a
ameN@JamENtUIUT EXPITAL ........c.viiiiie ittt e e te et e et e s re e beesseeseesbeebesneesreerennes
3.1.1. Evolutia proprietatii s1 a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul 1948 .....................
3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupd anul 1948 ...........cccoiiiiiiiiiiiii e,
3.1.2.1. Evolutia bazelor de amMeNAJare ...........cccoouieieiiiieniiiee e
3.1.2.2. Reglementarea procesului de productie la amenajarile anterioare.............ccocccvvveviriiniieiininennn,
3.1.2.3. Aplicarea amenajamentelor @NTEIOAIE. ..........oii ettt
3.2. Analiza critica a amenajamentulul €XPIrat..........ccocviiiiiiiiiiieiiii e
3.3. Concluzii privind modul de aplicare a amenajamentelor precedente ............ccoceiiiiiiiiniinniennenn,
4. STUDIUL STATIUNII ST AL VEGETATIEI FORESTIERE.......cccoiiiiiiiiiiieeee e
4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren..........cccovvveeviiiniiie e,
4.2. Elemente generale privind cadrul natural al Unitafii .........ccoocoviviiiiiiiiiiiie e
4.2.1. GEOMOITOIOGIE ...ttt bbbt bbbt b e bbbttt
A € 1:To ] (oo [ 11 (0] (o]0 [ PRSPPI
4.2.3. HIATOIOGIE. ..ottt b e b bbbttt et b e bbbttt
A S O [ g 1 (0] oo L PSPPSR
4.2.4.1. REGIMUITEIMIIC vt bbbttt bbbt bbb e s
4.2.4.2. RegIMUI PIUVIOMELIIC ....oeiiiiiiie ettt et e sae e sae e e be e e neeanree e
4.2.4.3. REGIMUI BOIIAN. ..ottt bt bbbt
4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor CHImatiCe..............ccocoviiiiiii e,
4.2.4.5. Favorabilitatea factorilor si determinatilor climatici pentru principalele specii forestiere ......
4.3, SONUIT 1 b R e bR Rt Rt R et
4.4, TIPUIT A€ STATIUNC. .. .eeuviiieiitieii sttt b e b et b e b e bbb e e n e sb e n e be e n e
4.4.1. Evidenta tipurilor de STAfIUNE ........ocoiviiiiiiieiiiie ittt
4.5. Vegetatia fOTESTIETA .......uiiiiiiiii ettt bbb et r e b n e



4.5.1. Tipuri naturale de PAAUIE.........eccviiiiiiii e
4.5.2. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure ..........cccovvveeiiiiiiiin i
4.5.3. Arborete provizorii, slab productive si necorespunzatoare functional............ccccociriieniiiiinninennne.
4.5.4. Evidenta arboretelor bracuite si a suprafetelor de fond forestier neregenerate..........cccoeevvervnennne.
4.5.5. Structura fFONAUIUT TOTESTIEN..........iiiiiiiie bbb
4.5.6. Arborete afectate de factori destabilizatori $1 IMItativi ........cceveeiiiiiieeiiiiee e
4.6. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie forestiera..........oovvvveniiiiiniiiiiiese e
5. STABILIREA FUNCTIILOR ECOLOGICE, ECONOMICE SI SOCIALE ALE PADURII SI A
BAZELOR DE AMENAUARE ...ttt ettt st abe et e et e st e nteeneeenes
5.1. Stabilirea functiilor ecologice, economice si sociale ale PAAUITL .....vevvvveriiieeiiiee e
5.1.1. Obiective social - €cONOMICE $1 ECOIOZICE. ... .eviviriiriiriiriiiieieie ettt
T IO Y 1318 11 (S T T L OSSP OPPR RPN
5.1.3. Subunitati de productie/protectie CONSIITUILE ......viiuieiueerieeriieeiie e sie e st e eee e e e e e sreesbeesreens
5.2. Stabilirea bazelor de amMENAJAre..........ccoveuiiieiieie et ra e ae e
I B € 15 1 1o 21 114 SRR PP RURTRPRRPRO
5.2.2. Regimul de GOSPOAATITE. ... ..ceiuieiiiieiieiii ettt ettt e e e s r e e s b e e n e e nneesnneennee s
5.2.3. COMPOZIFIA L0 ..ttt ettt b et e et e e ab e e s bt e e st e e ebe e e nbe e nbeeanbeenree s
5.2.4, TrAtAMENTUL ...ttt bbbt b bbbt b e et
5.2.5. EXPIOAtADTIITALEA .......ccui i
5.2.8. CHCIUL ..t bbb bbbt bbb e
6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI MASURI DE
GOSPODARIRE PENTRU ARBORETELE CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE SLAB
PRODUCTIVE SI AFECTATE DE FACTORI DESTABILIZATORI .......ccocoiiiiiiie e
6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale............ccccovvveveiieiieeie e,

.....

6.3. Volumul total de masa lemnoasa posibil de recoltat din produse principale si tdieri de conservare
6.4. Lucrari de Ingrijire i conducere a arboretelor .........ccovvvviiiiiiiiiiiiii
6.5. Produse lemnoase posibil de recoltat prin taieri de regenerare, conservare si din lucrari de ingrijire
A AMDOTELRION ...
6.6. Lucrari de regenerare $1 TMPAAUIITE .......vveieiirieieieiieiee e e e nnee s
6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor provizorii, subproductive si necorespunzatoare functional.....
6.8. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori ...........cceevvveeiiiiiiiiienineenne,
7. ACTIVITATI CONEXE GOSPODARIRII FONDULUI FORESTIER .......cccceoviviiiiireiciereieeeen,
7.1. Recoltarea si valorificarea produselor Nelemnoase ............cevvvriieriiiiieniiiee e
T.0 L VANAEUD e
T.0.2. PESCUTTUL ...t r et n et
7.1.3. Fructe d@ PAUIE ....cveiiiiiiiiiieiie it
7.1.4. CIUPEICE COMESTIDIIE ...ttt bbbt
7. 1.5, SEMUNLE TOTESTIETE ....veeuviiutiiiiiitiee ittt st bt e e sr e be e n e
7. 1.6, ATE PIrOUUSE. ...ttt bbb bbbt et e b et bbbt et e s e
8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER, CONSERVAREA SI AMELIORAREA

BIODIVERSITATIL.....cooviuiiiiieeieieee ettt ettt na et se st s st ansnaesnses
8.1. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER .....ccooiiiiiiiiiiieiieie e
8.1.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant i zapada.............ccocvvieiiiiiniciiicneee,
8.1.2. Protectia TMpotriva INCENAIIIOT ........ooiiiiiiii e
8.1.3. Protectia impotriva poludrii induStriale ...........ceviiiiiiiiiiiiii



8.1.4. Protectia impotriva bolilor $i altor dAUNALOTT ......cocueeiiiiiieiie e
8.1.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala...........ccccevvieiiiieiiiie e
8.1.6. Masuri de prevenire a alunecarilor $1 €rOZIUNIIOT........c.oiiviiiiiiiiciic e
8.1.7. Masuri 1n cazul aparitiei unor calamitati NAtUTALE ..........cocvveeviieiiiiieiiiie i
8.2 CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATIL.......cocovviiieeieeiiseneeeneiesenesssessesenees
8.2.1. Masuri in favoarea conservarii biodiVerSILaAtIi........eeeiiiurrreeiiiieeesiiiieeesiiee e e e sivee e e s srre e e e s e eeeseneeeas
8.2.2 Masuri generale in favoarea conservarii biodiVErSTtALIT .....ccveevireirieiiiiiesieee e
8.2.3. Masuri specifice In favoarea conservarii biodiVErSItAfIl .....evveeevivieriiiieiiiie e
9. INSTALATII DE TRANSPORT SI CONSTRUCTII FORESTIERE .......ccccciiiiiiiiiiiiiicieeee e
0.1, INStalafil A€ rANSPOTT . .veeiutiiesiiiieisiiie st sttt e sttt sib e st e et e et b e e e st e e e sbb e e e sbb e e e bb e e e sbb e e e b e e e beeeanbneennteeeas
9.2. Tehnologii de EXPIOALAIE ........c..oiuiiiiiiee bbb
9.3. Constructii existente N fond fOreStIET ..........coiiiiiiii i
10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR ......ccovcvirirriirnens
10.1. Realizarea continuitatii fUNCHONAlC............coiiiiiiiiiiiii e e
10.2. Dinamica dezvoltarii fondulti fOTrESTIET ........ciuiiiiiiiiiiiie e
10.2.1. Indicatori cantitativi (VArste, VOIUME, CTESIETT) ..vvvviirrieiiiiiiiiesiiieesieessieeesiree e iressnee e
10.2.2. INAICALONT CAITALIVE ...t
10.2.3. Indicatori de Caracterizare VAIOIICA ..........ccvevieiiiiiiiici s
10.3. Analiza evolutiei structurii pe clase de VATSTA ..........cccveiiiiriiieiiiieseese s
10.4. Consideratii privind procesul de regenerare naturala.............ccooceeieeiiiiiieniiniie e
L1 DIVERSE ... oottt sttt ettt et st b et e e Rt e e Rt e et e neeeR e Re e s e eRe e Reenteene e teenteeneenre s
11.1. Data intrarii in vigoare a amenajamentului si durata de valabilitate a acestuia.........c.c.cceeveernennee.
11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe parcursul valabilitatii

AMENAJAMENTUIUT ...t e st e e e s te et e e se e s ae e s teeseeeseesbeeseesseesreeneennes
11.3. Harti anexate amenajamentulUl ..........ccooviiiiiiiiiiieiiieee e
11.4. Colectivul de elabOrare............ccoviiiiiiic
115, BIDHOGIATIE. ...t bbbttt bbbt
11L6. ANEXE ..o e
11.6.1. Acte dOveditoare ale PrOPIICLALIL.......ccvverrerrieriesee e sre e
11.6.2. Procesul verbal al Conferintei a I-a d€ @MeNAJAre.........cccoververeiieiiiienieieie e
11.6.3. Procesul verbal de receptie finald teren............ccevviiiiiiiiiic e
11.6.4. Procesul verbal al Conferintei a I1-a2 € @MEN@JAIe .......cc.ovververeriiiiiiiieiee e
11.6.5. Inventarul de coordonate Stereo '70 al perimetrului ce incadreaza teritoriul studiat...................
11.6.6. Situatia realizarii amenajamentului silvic expirat, pe naturd de [uCrari..........ccovvvviiiiiiiciiiinenn
PARTEA A llI- A - PLANURI DE AMENAJAMENT ..ottt
12. PLANURI DE RECOLTARE ST CULTURA ........coooovivivieieieeeeeeeeeeeeeeeeee e

13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI CONSTRUCTII FORESTIERE

14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER ............cccccovueverieerererereeeerseeeeriereeians

PARTEA A lll - A EVIDENTE DE AMENAJAMENT ......coiiiiiiiiiii s
15. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA PARCELARA .........cc.coooovivivieeeieeeeeeeeeeeeeereenana.




17. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE DE VEGETATIE

18. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA PLANURILOR DE REGLEMENTARE A
PROCESULUI DE PRODUCTIE ...ttt

19. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER SI A POSIBILITATII...

PARTEA A IV-A - APLICAREA AMENAJAMENTULUI .....oooviciiececeeeeeceeeee e
20. BILANTUL APLICARII ANUALE A PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI CU PRIVIRE
LA EXPLOATARI STIMPADURIRI ........ooiviuiiiieeicicisiesesiesesie s seneses s isseses s s sssnesensanees 87
21. EVIDENTA PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA IN ARBORETELE PROPUSE
PENTRU A FI PARCURSE CU LUCRARI DE REGENERARE ........c.cccccvovvvvuirersiorensrerssrerrienens




	COPERTA_UP IX Vaslui.pdf (p.1)
	UP IX VASLUI_BLURAT.pdf (p.2-99)

